
 
 
  

 
 

ИП «Кезембаева Г.Б.» лицензия МООС РК № 01264Р от 

01.08.2007 г. 

 
 

 

 

 

Раздел 

«ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

 
К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

«Строительство административных зданий под 

специальные государственные органы по адресу: 

Алматинская область, г.Конаев. Здание Антикора» 

 
 

 
Руководитель 

ГУ «Управление строительства  

Алматинской области» 
 

 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель                          Кезембаева Г.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Алматы, 2024  



 

2 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен для решений рабочего 

проекта «Строительство административных зданий под специальные 

государственные органы по адресу: Алматинская область, г.Конаев. Здание 

Антикора» разработан по заказу Управления строительства Алматинской 

области. 

Выполнение Раздела «Охрана окружающей среды» к решениям рабочего 

проекта «Строительство административных зданий под специальные 

государственные органы по адресу: Алматинская область, г.Конаев. Здание 

Антикора»» осуществляет ИП «Кезембаева Г.Б.», обладающее правом на 

проведение природоохранного проектирования, нормирования для всех видов 

планировочных работ, проектов реконструкции и нового строительства – 

государственная лицензия Министерства охраны окружающей среды № 01264Р 

от  01.08.2007 г. 

Заказчик проекта – ГУ «Управление строительства Алматинской 

области». 

Основная цель экологической оценки – определение экологических и 

иных последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных 

решений, разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, 

предотвращение уничтожения, деградации, повреждения и истощения 

естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен в соответствии с 

Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года и 

другими действующими в республике нормативными и методическими 

документами. 

В проекте определены выбросы на период строительства и эксплуатации, 

приводятся данные по водопотреблению и водоотведению; проведён расчёт 

объёмов образования отходов, образующихся на предприятии во время 

строительных работ, указаны места их утилизации; произведена оценка 

воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и 

животный мир; описаны социальные аспекты воздействия при строительстве. 

Категория объекта 

Проектируемый вид деятельности отсутствует в Приложении 1 к 

Экологическому Кодексу, проектируемый объект не подлежит обязательной 

Оценке воздействия на окружающую среду и обязательному скринингу 

воздействий намечаемой деятельности. Согласно пп.3п.4. статьи 12 

Экологического Кодекса, отнесение объекта к категориям осуществляется 

самостоятельно оператором с учетом требований Кодекса. 

Согласно пункту 11 Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утверждённой 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (с изменениями от 22.10.2021 г.) 



 

3 
 

отнесение объекта к III категории, оказывающей незначительное негативное 

воздействие на окружающую среду, проводится по следующим критериям: 

1) проведение строительных операций, продолжительностью не более 

одного года; 

Таким образом, для проектируемого объекта определена III категория. 

Согласно Экологического Кодекса нормативы эмиссий устанавливаются 

для данного объекта. 

Размещение участка по отношению к окружающей территории  

В административном отношении проектируемый жилой комплекс 

находится в г.Конаев, проспект Төле би 89В. 

- севера – на расстоянии 160 м находится казино; 

- с востока – пустые земли, далее на расстоянии 470 м железнодорожная 

дорога; 

- с юга – пустырь; 

- с запада – производственная база на расстоянии 20 м, далее магистраль 

Алматы-Капшагай. 

Ближайшая жилая зона располагается на расстоянии более 2,0 км от 

стройплощадки в северо-восточном направлении. 

Продолжительность строительства – 11 месяцев. 

На строительстве предполагается задействовать 113 человек: ИТР – 18 

чел., рабочие – 95 чел.  

Теплоснабжение и газоснабжение – в соответствии с Техническими 

условиями № 026 от 23.04.2024 г. (см. Приложение). 

Электроснабжение – от существующих сетей. 

Водоснабжение и канализация – в соответствии с Техническими 

условиями № 6798 от 24.08.2023 г. ГКП «Қонаев Су Арнасы» (см. 

Приложение). 

Вывоз ТБО – на городской полигон специализированной организацией 

Источники загрязнения атмосферы. Таким образом, на период 

строительства на проектируемой территории 2 источника загрязненя, из них 1 

организовнный источник и 1 неорганизованный источник загрязнения 

атмосферного воздуха.  

Выбросы от источников на этапе строительства носят временный 

характер и существенного влияния на атмосферный воздух не окажут. 

Приземные концентрации загрязняющих веществ 

По данным расчета рассеивания на период строительства концентрация 

загрязняющих веществ составляет менее 1 ПДК в ЖЗ, то есть не более 0,09 

ПДК. 

Превышение (1 ПДК) приземных концентраций в РП наблюдается по 

веществам: железо оксиды, алканы С12-19, пыль неорганическая 70-20%. 

Учитывая коэффициенты оседания различных видов пылей, присутствующих в 

выбросах, и непостоянный характер этих выбросов, продолжительность 

превышений концентраций допустимого уровня в РП не превысит нескольких 

часов в отдельные дни. Кроме того, эмиссии ограничиваются сроками 



 

4 
 

строительства (11 месяцев). Превышение приземной концентрации 1 ПДК в 

близлежащей жилой зоне не наблюдается. 

 

Настоящим проектом предлагается установить норматив (на период 

строительства): 

 

 

Водопотребление и водоотведение на период проведения строительно- 

монтажных работ: 

- общий расход воды на период строительства будет равен 2,969 м3/сут, 

982,35 м3/пер. 

- общий объем сточной воды на период строительства составит 2,969 

м3/сут, 982,35 м3/пер. 

- Отходы: ТБО, и прочие отходы, образующиеся в период строительства 

составляет 6,4172 т/пер и временно складируются на специально отведенной 

площадке. По мере накопления отходы вывозятся на полигон или утилизацию. 

В проекте определяется комплекс мероприятий по защите окружающей 

среды, включающий ряд задач по охране земель, недр, вод, атмосферы. 

Мероприятия обеспечивают безопасность условий труда. 

На основании приведенных оценок устанавливается соответствие 

рабочего проекта требованиям обеспечения минимизации воздействия на 

окружающую среду во время строительства и эксплуатации проектируемых 

объектов. 

  

ВСЕГО: г/с т/период 

0,53539504 3,510925808 

Твердые: 0.09282673 1.273674611 

Газообразные и жидкие: 0.4425683 2.237251197 



 

5 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
ВВЕДЕНИЕ 9 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 12 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 12 

1.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 16 
II ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 
31 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ  31 

2.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ 

СРЕДЫ 
33 

2.3 
ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
33 

2.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 34 

2.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗВ 34 

2.6 РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ 34 

2.7 
ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  
53 

2.8 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТОМСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
56 

2.9 

РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В 

ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ 

57 

IІІ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 60 

3.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ 60 

3.2 

ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

60 

3.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА 61 

3.4 ПОВЕРХНОСТЫЕ ВОДЫ 65 

3.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 67 

3.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗВ  68 

3.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗВ В ОС 69 

ІV ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 70 

4.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ 70 

4.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ 70 

4.3 
ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И 

СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ 
70 

4.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  70 

4.5 
ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, ДОБЫЧЕ И 

ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 
71 

V 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
72 

5.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 72 

5.2 
ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  
74 

5.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 75 

5.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 75 

VI 
ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 
77 

6.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, 77 



 

6 
 

ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А 

ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

6.2 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ 

РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

78 

VII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 80 

7.1 
СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ 

БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ 
80 

7.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО 

ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 
80 

7.3 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ 

ПОКРОВ 
81 

7.4 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ 

ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ 

82 

7.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ 82 

VIII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 83 

8.1 
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 
83 

8.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, 

ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ 
84 

8.3 
ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ 

ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ 
84 

8.4 
ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ 

РЕСУРСОВ 
84 

8.5 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
84 

8.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ 85 

8.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ 85 

8.8 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ 
85 

IX ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 86 

9.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ 86 

9.2 
НАЛИЧИЕ РЕКДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ 

КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ 
86 

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ 86 

9.4 
ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ 

СООБЩЕСТВ 
86 

9.5 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ  
87 

X 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 
88 

XI 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 
89 

11.1 
СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ 

МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ 
89 

11.2 
ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ 
90 

11.3 
ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 
90 

11.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 90 



 

7 
 

ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ 

РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА 

11.5 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И 

ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ 
91 

11.6 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 

ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
91 

XII 
ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
92 

12.1 ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ 94 

12.2 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОС 94 

12.3 ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 94 

12.4 ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЯ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОС 96 

12.5 
РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 

ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 
97 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 98 

ТАБЛИЦЫ 99 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ 
 

Источники выделения загрязняющих веществ  

Характеристика источников загрязнения атмосферы  

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и 

утилизация в целом по предприятию, т/год 
 

Таблица групп суммации на существующее положение  

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам на 

существующее положение 
 

Расчёт категории источников, подлежащих контролю на существующее положение  

Определение категории опасности предприятия на существующее положение  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 

положение 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 

ПДВ 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты  

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию  

Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе в ПК «ЭРА-2,5» 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ  

Техническое задание для проектирование;  

Кадастровый паспорт объекта недвижимости  

Постановление о предоставлении права временного безвозмездного 

землепользования ГУ «Управление строительства Алмаинской области» на 

земельный участок для строительства и обслуживания административных зданий 

 

Архитектурно-планировочное задание KZ50VUA01095958 от 15.03.2024г.  

Технические условия на водоснабжение и водоотведения ГКП «Қонаев Су Арнасы» 

№ 6798 от 24.08.2023 г. 
 

Технические условия на подключение к газораспределительным сетям № 026 от 

23.04.2024 г. 
 

Справка об отсутствии зеленых насаждений  

Справка об отсутствии сибиреязвенных захоронений и скотомогильников  

Справка об отсутствии зеленых насаждений  

Объявление в газету  

Протокол общественных слушаний  посредством публичных обсуждении   



 

8 
 

Ситуационный план площадки строительства   

Рабочий проект. Общая пояснительная записка  

Рабочий проект. Проект организации строительства  

 

  



 

9 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) к рабочему проекту 

«Строительство административных зданий под специальные государственные 

органы по адресу: Алматинская область, г.Конаев. Здание Антикора», 

проведена с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта.  

Основным  источникам загрязнения атмосферы является строительная 

площадка (земляные работы, ручная электрическая сварка, покраска 

металлоконструкций, гидроизоляция железобетонных изделий и спец. 

автотранспорт).  

Рабочий проект: «Строительство административных зданий под 

специальные государственные органы по адресу: Алматинская область, 

г.Конаев. Здание Антикора» разработан на основании технического задания на 

проектирование. 

По результатам обследования и изучения представленных материалов, а 

также проведенной инвентаризации источников загрязнения установлено, что 

на период строительство объект имеет 1 организованный источник и 1 

неорганизованный источник выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

(строительная площадка). 

На рассматриваемом участке, количество вредных веществ определено 

расчетно-теоретическим методом в соответствии  характеристики 

технологического оборудования и годового фонда работы каждого 

оборудования и расхода материалов.   

        Источники загрязнения атмосферы. Строительная площадка будет 

являться временным стационарным неорганизованным источником выбросов 

вредных веществ при производстве строительных работ.  

Всего в атмосферу на период строительства выделяются нормируемые 

вредные вещества 16 наименований: железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (3); марганец и его соединения (IV) оксид/ (2); азота 

(IV) диоксид (Азота диоксид) (2); азот (II) оксид (азота оксид) (3); углерод 

(сажа, углерод черный) (3); сера диоксид (ангидрид сернистый, сернистый газ, 

сера (IV) оксид) (3); углерод оксид (4); фтористые газообразные соединения (2); 

диметилбензол (3); бенз/а/пирен (1); хлортилен (винилхлорид, этиленхлорид) 

(1); Формальдегид (Метаналь) (2); уайт-спирит; алканы С12-19 (углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С) (4); взвешенные частицы (3); пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3). 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

❖ азота (IV) диоксид (2) + сера диоксид (3); 

❖ сера диоксид (3) + фтористые газообразные соединения (2). 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

 



 

10 
 

Настоящим проектом предлагается установить норматив:  

 
Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ не превышают допустимые значения. Расчет 

выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием расчетно – 

теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками). 

 

Таблица 1. Приземные концентрации вредных веществ на ближайших 

селитебных территориях 
 

 
 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы, приведены в таблице 3.1 проекта. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проведен с применением 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками). 

Отходы  всего на период строительства:  

                          - 6,44953 т/период, из них: 

                          - 0,28106 т/период – сторонним строительным организациям; 

                          - 6,215 т/период – на городской полигон, согласно договору. 

 

На период строительства:  

Водопотребление составляет: - 2,969 м3/сут,  982,35 м3/период; 

Водоотведение:    - 2,969 м3/сут,  982,35 м3/период. 

 

Инженерное обеспечение объекта: 

Электроснабжение – от существующих электрических сетей. 

 

ВСЕГО: 

г/с т/период 

0.53539504 3.510925808 

Твердые:         0.09282673 1.273674611 

Газообразные и жидкие:   0.4425683 2.237251197 



 

11 
 

Теплоснабжение и газоснабжение – в соответствии с Техническими 

условиями № 026 от 23.04.2024 г. (см. Приложение). 

Водоснабжение и канализация – в соответствии с Техническими 

условиями № 6798 от 24.08.2023 г. ГКП «Қонаев Су Арнасы» (см. 

Приложение). 

Вывоз ТБО – на городской полигон специализированной организацией. 
 

Время работы и штат (на период строительства)  

Режим работы в 1 смену – с 9.00-18.00 ч., 330 календарных дней, 11 

месяцев. Штат строителей – 113 человек, из них: ИТР и служащие 11% – 12 

человек, рабочие 84 % – 95 человека, МОП и охрана 5 % - 6 человек. 
 

    Режим строительных работ 

Поэтапный, по видам работ:  

- подготовительные работы; 

- земляные работы; 

- бетонные работы; 

- монтажные работы; 

- отделочные работы; 

- инженерные работы; 

- благоустройство и сдача.  

Организация строительства 

Строительство осуществляется подрядными организациями. 

 

Основанием для проектирования являются: 
Техническое задание для проектирование 

Кадастровый паспорт объекта недвижимости 

Постановление о предоставлении права временного безвозмездного землепользования ГУ 

«Управление строительства Алмаинской области» на земельный участок для строительства 

и обслуживания административных зданий 

Архитектурно-планировочное задание KZ50VUA01095958 от 15.03.2024г. 

Технические условия на водоснабжение и водоотведения ГКП «Қонаев Су Арнасы» № 6798 

от 24.08.2023 г. 

Технические условия на подключение к газораспределительным сетям № 026 от 23.04.2024 

г. 

Справка об отсутствии зеленых насаждений 

Справка об отсутствии сибиреязвенных захоронений и скотомогильников 

Справка об отсутствии зеленых насаждений 

Объявление в газету 

Протокол общественных слушаний  посредством публичных обсуждении  

Ситуационный план площадки строительства  

Рабочий проект. Общая пояснительная записка 

Рабочий проект. Проект организации строительства 

  



 

12 
 

I ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

 

Проектируемая площадка располагается в Алматинской области, 

г.Конаев. 

Общий уклон участка с юга на север от отметки +502.27 до отметки 

+502.00, участок строительства ровный, полностью отсутствуют существующие 

здания и сооружения.  

Площадь отведенной территории согласно ГосАкту составляет 1.9728Га.  

Участок находится в районе нового строительства и согласно ПДП вокруг 

проектируемого участка находятся другие здания и сооружения 

государственных учреждении, объединенные общим участком площадью 17 га. 

  

 Ситуационная карта-схема 

 
 

Краткая характеристика участка 

Основной задачей проекта является строительство административного 

здания под специальный государственный орган, с размещением на территории 

всех требуемых здании и сооружении, площадок в пределах норм.     

Функциональное зонирование территории проектируемого участка 

предполагает четкое разграничение путей доступа рабочего персонала и 

посетителей, в том числе маломобильных групп населения (МГН) и служебного 

автотранспорта. 

Проектом генерального плана в границах проектируемого участка 

предлагаются к размещению парковочные места в количестве 56 маш/мест для 

служебного автотранспорта.  

Транспортной схемой проездов и пешеходных проходов 

предусматривается возможность подъезда служебного автотранспорта и 



 

13 
 

подъезды для пожарных машин на проектируемую территорию с южной и 

западной стороны участка с проектируемых улиц согласно ПДП района. 

Отвод поверхностных вод осуществляется по проезжей части и 

проектируемыми лотками на пониженные места рельефа, с увязкой 

планировочных отметок с перспективной ситуацией по ПДП со сбросом воды 

в арычную сеть города. 

Покрытие проезжей части выполняется из асфальтобетона, пешеходной 

зоны – из тротуарной плитки и тактильного покрытия, баскетбольно-

волейбольной площадки – из резинового покрытия. 

Все тротуары, дорожки обрамлены бетонным бортовым камнем разного 

типа. Конструкции дорожных покрытий обеспечивают нагрузку от движения 

автотранспорта.  

Благоустройство территорий предусматривает:  

- установку ограждения территории; 

- установку урн для мусора; 

- установку скамеек; 

- установку контейнеров и навеса для ТБО; 

- установку МАФ на спортивные площадки; 

- установку приствольных решеток для зеленого насаждения; 

- посадку зеленого насаждения; 

Для маломобильных групп населения (МГН) в проекте 

предусматриваются: 

- съезды для МГН с площадок; 

- доступ в проектируемые здания для инвалидов на колясках и людей 

старшего возраста обеспечивается проектируемыми пандусами. 

Проектом предусматривается система мусороудаления, с применением  

герметичных контейнеров, расположенных в строго отведенных местах. Замена 

контейнеров производится ежедневно. 

По генеральному плану противопожарные мероприятия предусмотрены 

путем размещения зданий и сооружений c учетом противопожарных разрывов 

между ними, а также возможного подъезда пожарных автомобилей к ним, 

установкой противопожарных щитов, укомплектованных необходимым 

инвентарем. 

 

Технико-экономические показатели по генплану 
№ Наименование Ед.изм. Количество 

1 Площадь участка по гос.акту га 1,9728 

2 Площадь застройки, в том числе м2 2488,74 

2.1 Административное здание м2 1898,32 

2.2 Столовая м2 464,77 

2.3 КПП №1 м2 54,88 

2.4 КПП №2 м2 20,0 

2.5 Трансформаторная подстанция м2 15,0 

2.6 ДГУ м2 7,5 



 

14 
 

2.7 Фонтан м2 28,27 

3 Площадь покрытия по территории, в том числе м2 9267,11 

3.1 Площадь покрытия проездов и автостоянок м2 6300,60 

3.2 Плиточное покрытие спортивной площадки м2 1927,94 

3.3 Асфальтбетонное покрытие спортивной площадки  м2 232,08 

3.4 Резиновое покрытие баскетбольно-волейбольной 

площадки 

м2 448,0 

3.5 Рельефные тактильные покрытия для дорожек НГН м2 21,21 

3.6 Бетонная отмостка м2 246,28 

4 Площадь озеленения по территории, в том числе м2 7972,15 

4.1 Цветник-многолетник м2 17,37 

4.2 Газон обыкновенный м2 7954,78 

5 Процент озеленения в границах проектируемого 

участка 

% 40 

Природные условия  

Район строительства относится к III-В ( СП РК 2.04-01-2017).  

Снеговая нагрузка – 1,2 кПа, снеговой район II. 

Ветровая нагрузка – 0,77 кПа, ветровой район II.  

Зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки 

- 20,1°C; 

Cейсмичность 8 баллов; 

Нормативная глубина промерзания песков мелких – 116 см. 

Нормативная глубина промерзания песков гравелистых – 124 см. 

Нормативная глубина промерзания крупнообломочных грунтов – 141 

см. 

Максимальная глубина промерзания под оголенной от снега 

поверхностью – 195 см. 

Грунтовые воды выработками не вскрыты. 

 

На момент лесопатологического обследования территории определены, 

что на территориях строительства административных зданий под специальные 

государственные органы зеленые насаждения отсутствуют (Справка 

прилагается).  

На территории Алматинской области для проектируемых объектов в 

рамках Комплексного плана социально-экономического развития г. Қонаев на 

2023-2027 годах, на проектируемой территории в радиусе 1000 метров, 

сибиреязвенные захоронения искотомогильники (биотермические ямы) не 

зарегистрированы (справка прилагается). 

Согласно Протоколу № 56/2 от 22.05.2024 г. Измерений содержания 

родона и продуктов его распада в воздухе составляет менее 20 мБк/м2·сек., а 

доусптимая концентрация 100 мБк/м2·сек. (справка прилагается).    

 
 

 



 

15 
 

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО ОБЪЕМАМ РАБОТ И МАТЕРИАЛАМ 

 
Наименование и объемы работ Ед. изм. Кол. 

Расход песка т 2264,52 

Расход ПГС т 171,89 

Расход щебня т 36,55 

Расход битума т 119,5 

Расход электродов кг 3102,5 

Расход эмали ПФ - 115 т 0,132 

Расход грунтовки ГФ - 021   т 4,436 

Расход растворителя т 0,0335857 

 

Размещение участка по отношению к окружающей территории: 

Ориентация по сторонам света:  

- севера – на расстоянии 160 м находится казино; 

- с востока – пустые земли, далее на расстоянии 470 м железнодорожная 

дорога; 

- с юга – пустырь; 

- с запада – производственная база на расстоянии 20 м, далее магистраль 

Алматы-Капшагай. 

Ближайшая жилая зона располагается на расстоянии более 2,0 км от 

стройплощадки в северо-восточном направлении. 

Данный объект расположен вне водоохранных зон и полос водных 

объектов. 

Этапы строительства 

Период строительства админисративного здания составляет 11 месяцев. 

Период строительства включает в себя следующие этапы: 

- подготовительные работы строительной площадки. При проведении 

подготовительных работ предусмотрены: расчистка территории, демонтаж 

инженерных и коммуникационных сетей; 

- устройство временных автомобильных дорог. До начала работ по 

устройству временных автодорог необходимо выполнить подготовительные 

работы расчистку территории и  разбивку земляного сооружения; 

- разработка котлована, траншей, установка фундамента. На данном этапе 

предусмотрены работы по вскрытию котлована, установка опалубок и 

фундамента, монтаж (прокладка) инженерных и коммуникационных сетей 

объекта; 

- земляные работы. Вертикальная планировка территории и мероприятия 

по отводу поверхностных вод; 

- строительство здания и обратная засыпка. При проведении 

строительства будут вестись сварочные, бетонные работы и резка арматуры. 

Также на данном этапе будет проводиться демонтаж опалубки и гидроизоляция 

фундамента здания битумной мастикой; 



 

16 
 

При работе станков, предусмотренных для гибочных работ и резки 

металла, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу отсутствуют. 

- отделочные работы. На данном этапе предусмотрено  устройство 

внутренних перегородок, штукатурка-шпаклевка стен и потолков, покраска 

стен и потолков. 

Благоустройство и озеленение. 

Благоустройство. Для обеспечения санитарно-гигиенических условий на 

территории запроектированы необходимые зоны с полным набором малых 

архитектурных форм. Свободная от застройки территория озеленяется путем 

рядовой посадки кустарниковых деревьев. Расстояние между деревьями 3-4 м. 

Дорожная сеть участка обеспечивает удобные подходы и подъезды к 

зданиям и к зонам. Внутриплощадочный проезд с разворотной площадкой, 

удобные подъезды обеспечиваются кольцевой схемой транспортного проезда 

по территории автостоянки на 10 автомашин. 

Проезд для машин запроектирован из двухслойного асфальтобетона, для 

пешеходного движения – из тротуарной плитки. По краям покрытия применены 

бортовые камни. Для игровых зон предусматривается грунтовое покрытие и с 

тротуарными плитками. 

 

1.2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 

РЕШЕНИЙ 

 

Здание запроектировано четырёхэтажным для административной 

деятельности антикоррупционного государственного органа и предусматривает 

административные кабинеты подразделений, ведомственный тир, спортивный 

зал, залы для совещаний и помещения для задержанных. 

В подвале для персонала предусмотрен тир. Ведомственный тир 

предусмотрен для обучения служащих.  

Дистанция стрельбы - 25 м. Стрелковое обучение проводится из 

огнестрельного оружия нормального калибра и предусмотрено с тренером по 

автоматически управляемым мишеням с пульта управления.  

Стены и потолок помещения отделаны пулеуловителями, для 

предотвращения рикошета пуль. Стрелковое место обеспечено столом-

барьером для стрельбы стоя с бронированными экранами между стрелками.  

Для стрелков предусмотрена ожидальная. Склад оружия и боеприпасов 

предусматривает раздельное хранение. Для разрядки принятого на хранение 

оружия предусмотрен пулеулавливатель. 

Тренажёрный зал в подвале предусмотрен с разнообразным набором 

спортивного инвентаря на разные группы мыщц и нагрузок. Оснащение 

предусмотрена из расчёта 6 м² на один тренажёр без учёта нестационарного 

спортивного инвентаря. 

Уборка помещений осуществляется ежедневно. Для уборочных работ на 

всех этажах предусмотрены комнаты уборочного инвентаря с краном и 

душевым поддоном для забора воды, шкаф для хранения инвентаря и 



 

17 
 

химических средств. Уборка помещений производится с применением моющих 

и дезинфицирующих средств, разрешенных органами Госсантехнадзора. 

Вход в здание осуществляется через устройства контроля доступа: 

турникеты и арочный металлодетектор.  

При главном вестибюле расположена группа помещений 

военизированной охраны и кладовая оружия. Для хранения предназначены 

специализированные шкафы со стеллажами-пирамидами для длиноствольного 

оружия. Патроны и оружие хранятся отдельно. Для разоружения оружия при 

приёме предусмотрен пулеулавливатель.  

Приём и выдача оружия осуществляется через передаточное окно. Чистка 

осуществляется в помещении кладовой на специально выделенном месте. 

Приём задержанных осуществляется в отдельном крыле здания.  

При группе помещений предусмотрены помещения для допроса, конвоя.  

Задержанные пребывают на объекте непродолжительное время не более 4 

часов, в камерах содержания и после осуществления административных 

действий сопровождаются на специализированные объекты. 

Офисные кабинеты запроектированы с разделением на шесть отделений. 

Шестое отделение предусмотрено для обеспечения доступа к секретным 

документам в специализированном компьютерном классе. Кабинет 

запроектирован с индивидуальными кабинами, ограничивающими визуальный 

доступ посторонних к просматриваемым данным. Доступ осуществляется по 

пропускам при входе. 

Офисные кабинеты оснащены лёгкой, трансформируемой и 

функциональной офисной мебелью с современным дизайном, что позволяет 

целесообразно обставить рабочее место и рационально использовать 

помещение. Вся офисная мебель отвечает эргономическим требованиям. 

Рабочие места оснащены индивидуальными компьютерами, 

мультифункциональными устройствами. 

Для осуществления полиграфических исследований предусмотрен 

специализированный кабинет, оснащённый необходимым вспомогательным 

оборудованием. Выбор модели полиграфа, комплектующих и программного 

обеспечения осуществляется эксплуатирующей организацией перед вводом в 

эксплуатацию.  

 

Архитектурные решения 

Строительство объекта предусмотрено в районе со следующими 

характеристиками: 

- климатический район строительства - IIIВ. 

- сейсмичность площадки строительства - 8 баллов. 

- ветровой район - IV  

- ветровая нагрузка 0,77 кПа 

- снеговая нагрузка - 1,2кПа 

- расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной 

пятидневки (обеспеченностью 0,92):-20,1°С 



 

18 
 

Уровень ответственности здания - II (нормальный), технически сложный 

объект ("Правила определения общего порядка отнесения зданий и сооружений 

к технически и (или) технологически сложным объектам", утвержденные 

Приказом N 165 Министра национальной экономики РК от 28.02.2015 года с 

изм. и доп. на 21.09.2020).    

Категория здания по взрывопожарной и пожарной опасности - Д. 

(Технический регламент "Общие требования к пожарной безопасности" 

Приложение1, Глава 6) 

Степень огнестойкости здания - II  

Класс конструктивной пожарной опасности здания - СО.   

Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф4.3  

Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0.  

Расчетный срок службы здания - 100лет (СП РК 1.04-102-2012 "Правила 

оценки физического износа зданий и сооружений", Приложение Г).   

За условную отметку 0.000 принята отметка чистого пола первого этажа, 

что соответствует абсолютной отметке 504.50 по генплану.   

По наружному периметру здания со стороны паркинга выполняется 

отмостка из тротуарной плитки шириной 1500мм по основанию из щебеночно-

гравийной смеси. 

Рабочий проект выполнен в соответствии с действующими в период 

проектирования СН РК 3.02-01-2018, , СП РК 2.02-101-2014 "Пожарная 

безопасность зданий и сооружений"; ТР №439 "Общие требования к пожарной 

безопасности", СП РК 2.04-104-2012 "Естественное и искусственное 

освещение", СП РК 3.02-137 "Крыши и кровли"   

Здание с 4 надземными, и одним подземным этажом, в плане П-образное 

с габаритными размерами в осях 60,0х39,5.  

Здания разделено на 3 сейсмических блоков. 1 и 3 блоки размерами 

39.5х13.0м. 2 блок размерами 31.0х17.4м.  

Высоты надземных этажей - 3,6 м. Высота подземного этаж-3,3.  Высота 

технического чердака 1,9м до низа плиты покрытия. 

В основу архитектурно-планировочного решения здания положен 

принцип создания пространства с наилучшей взаимосвязью всех помещений и 

обеспечение комфортных условий для сотрудников. В здания запроектировано 

4 лестницы для эвакуаций и сообщение между этажами. В здания проектом 

предусмотрено два лифта для сотрудников и МГН.  В здания запроектирован 6 

выходов. Фасады зданий запроектированы в современных материалах для 

отделки проектом предусмотрено в цокольных этажах гранитные плитки   

верхние части фасадов запроектирован фиброцементные панели. Остекление 

фасадов на алюминиевых профилях.  

На подземном этаже на отметке -3.300 проектом предусмотрено паркинг 

на 4 машины и тир на 3 поста стрельбы, тренажерная, раздевалки, служебные 

помещений, помещений для персонала ,  Подземный этаж  предназначен, в том 

числе, для прокладки инженерных сетей, к которым обеспечен свободный 

доступ для профилактического осмотра, ремонта и регулирования систем 



 

19 
 

инженерного оборудования.  В подвале расположены помещения инженерно-

технического обеспечения здания: помещение электрощитовой, венткамера, 

распределительный узел теплоснабжения (РУТ), на подвальном этаже 

запроектирован световые приямки. С этажа имеется 3 непосредственного 

выхода, а также все три лестницы через тамбур шлюзы сообщается с верхними 

этажами.  

На 1 этаже запроектирован служебные помещений, коридоры, вестибюли. 

В центральном блоке запроектирован главный вестибюль   через него 

пропускной пункт и дежурная часть и по осям В-Г в осях 9-6. По главному 

коридору по проекту предусмотрен доступы на правый и левый блок.  На 1-ом 

блоке запроектирован служебные помещений и помещений временно 

перебивание задержанных, комнаты для допроса и кабинеты следователей, 

серверная, коридоры. В 3 блоке запроектирован визит центр для приема 

граждан и служебные кабинеты, санитарные узлы. На 2,3,4 этаже проектом 

предусмотрено служебные кабинеты для сотрудников, кабинеты 

руководителей, архивы.  

Оконные блоки предусмотрены MultiComfort neutral 70/59 - закаливаемое 

мультифункциональное стекло, сочетающее функции солнцезащиты и 

энергосбережения, на базе прозрачного стекла марки М1, нейтрального 

оттенка, с «мягким» магнетронным покрытием. 

Утепление помещений верхнего этажа предусмотрено путем укладки 

утеплителя по кровлю перекрытию. Толщина утеплителя принята согласно 

теплотехническому расчету- негорючие плиты из каменной ваты , б=150 мм, ƿ- 

135 кг\м3, λ=0,042  Вт/м 0С. Предусмотрено утепление вентшахт над кровлей 

минераловатным утеплителем  из каменного волокна , б=100 мм,     ƿ-90 кг/м3, 

λ=0,040 Вт/м 0С, с последующим оштукатуриванием ц\п раствором, толщиной 

20 мм по стеклотканевой сетке ТУ6-48-00204961-29-98. Рабочим проектом, в 

разделе ЭЛ, предусмотрен электрообогрев водосточных труб и патрубков 

воронок на зимний период. 

Кровля здания плоская с внутренним водостоком. Гидроизоляционный 

ковер покрытия с заведением на парапет, шахты, стены лестничной клетки 

(высота заведения 450 -600 мм)  состоит из наплавляемых материалов, верхний 

слой 1 слой Техноэласт ЭКП (кровельный материал с крупнозернистой 

посыпкой с лицевой стороны и полимерной пленкой с наплавляемой стороны 

полотна) и промежуточные, нижние слои 2 слоя Техноэласт ЭПП (кровельный 

гидроизоляционный материал с полимерной пленкой). Подъем на кровлю 

осуществляется по основной лестнице.  Наружные стены – 1,2 этаж красный 

кирпич 3-4 этаж блоки из ячеистого бетона толщиной 300мм по ГОСТ 31360-

2007 (600х200х250/D600/B2,5/F25),   

Стены и перегородки - железобетонные толщиной 200, 250 мм c 

пределом огнестойкости более 2,5 часа; блоки из ячеистого бетона толщиной 

100мм, предел огнестойкости не менее 0,75 часа.  



 

20 
 

Стены и перегородки в техническом этаже - железобетонные толщиной 

200, 250 мм c пределом огнестойкости более 2,5 часа; сплитерные блоки по 

ГОСТ 6133-99, толщиной 190мм и 90мм, предел огнестойкости более 2,5 часа.  

Крепление стен и перегородок из сплитерных блоков и блоков из 

ячеистого бетона, премычки дверных и оконных проемов выполнено по 

рекомендациям альбома IV "Ненесущие и самонесущие стены из пустотелых 

бетонных камней" РГП КазНИИССА.  Ненесущие перегородки не доведены до 

низа несущих конструкций на 20-30мм во избежание передачи на них нагрузок. 

Зазоры предусмотрены с заполнением упругим негорючим материалом. 

Горизонтальная гидроизоляция стен предусмотрена проектом из цементно-

песчаного раствора М300 толщиной 20-30мм с добавлением церезита или 

алюмината натрия. 

Толщины слоев утепления ограждающих конструкций здания приняты 

согласно теплотехническому расчету.  

Утеплитель стен подвала от отмостки на глубину промерзания грунта - 

экструзионный пенополистирол b=50мм, Y=30кг/м3; λ=0,034 (Вт/м*С).   

Утеплитель наружных стен из теплоблоков, железобетона для 

вентилируемого фасада - жесткая минплита на основе базальтовой группы 

горных пород 2 слоя по 100 мм (общая толщина 100 мм), Y=50-80кг/м, λ=0,038-

0,040.   

Утеплитель покрытия последнего отапливаемого этажа - жесткая 

минплита на основе базальтовой группы горных пород b=150мм, Y=135кг/м, 

λ=0,042 (Вт/м*С) 

Фасады здания - навесной вентилируемый фасад с воздушным зазором. 

Несущая подконструкция фасадов из алюминиевых профилей. Материалы 

облицовки: фасадные негорючие панели сохраняющая высокие характеристики 

прочности, стойкость к механическим и химическим воздействиям. 

Окна,Витражи - алюминиевый профиль с заполнением однокамерным 

стеклопакетом с мягким селективным покрытием. Приведенное сопротивление 

оконного блока не менее R0=0,5 м2х0С/Вт. Остекление лоджий -однокамерный 

стеклопакет (ПВХ профиль).  

Двери в проекте предусмотрены: металлические, алюминиевые 

(остекленные и комбинированные) степень огнезащиты предусмотрена в 

зависимости от назначения помещения.  

В служебных помещениях внутренние двери деревянные 

индивидуального изготовления.  

 

Организация стройплощадки 

До начала производства строительных работ на стройплощадке 

выполнить работы подготовительного периода. Перед началом производства 

работ Исполнитель на все виды работ должен разработать и согласовать с 

Заказчиком проекты производства работ. По мере необходимости, ППР 

согласовывается с другими организациями. Заказчик передает исполнителю 

работ проектную документацию, которая должна быть допущена к 



 

21 
 

производству работ, с подписью ответственного лица или путем простановки 

штампа.  

В подготовительный период подрядчик должен ознакомиться со 

строительной площадкой, существующим состоянием объекта, установить 

временное ограждение стройплощадки, согласно СН РК 1.03-05-2022. Так же 

используют существующее ограждение территории.  

Перед началом работ должны быть выполнены следующие мероприятия 

по безопасной организации стройплощадки, выполнение которых позволит 

обеспечить соблюдение требований охраны труда и техники безопасности:  

- устройство ограждений строительной площадки и выявленных опасных 

зон;  

- выбор монтажного крана с установлением границ действия 

потенциально опасных факторов;  

- размещение административно-бытовых помещений согласно норм СН 

РК 1.03-02-2007 «Инструкция по проектированию бытовых зданий и 

помещений строительно-монтажных организаций»; 

- размещение площадок складирования, навесов, закрытых складов;  

- размещение временных дорог и проходов;  

- выбор освещения строительной площадки;  

- защита окружающей территории от воздействия опасных факторов,  

- определение границы действия потенциально опасных факторов от 

строящегося здания, опасных и вредных производственных факторов. 

К опасным зонам относятся неограждённые проёмы и котлованы, места 

перемещения машин и оборудования или их частей и рабочих органов, места, 

над которыми происходит перемещение грузов грузоподъёмными кранами, 

места, где содержаться вредные вещества в концентрации выше допустимых 

или воздействует шум интенсивностью выше предельно допустимой  

Перемещение, установка и работа машин вблизи котлована с 

неукрепленными откосами, разрешается только за пределами призмы 

обрушения грунта, на расстоянии 4 м. от основания откоса при глубине 

котлована до 3 м.  

Границы опасных зон в местах, над которыми происходит перемещение 

грузов грузоподъемным краном, а также вблизи строящегося здания, 

определяются горизонтальной проекцией на землю траектории наибольшего 

наружного габарита перемещаемого (падающего) груза (предмета), 

увеличенной на расчетное расстояние отлета груза (предмета). Минимальное 

расстояние отлета груза (предмета) принимать согласно таблице 1. СН РК 1.03-

14-2011.  

Границы опасных зон вблизи движущихся частей и рабочих органов 

машин и механизмов установлены в пределах 5м, если другие повышенные 

требования отсутствуют в паспорте или инструкции завода-изготовителя.  

На границах зон постоянно действующих опасных производственных 

факторов должны быть установлены предохранительные защитные 



 

22 
 

ограждения, а зон потенциально действующих опасных производственных 

факторов - сигнальные ограждения или знаки безопасности.  

При производстве работ в указанных зонах следует осуществлять 

организационно-технические мероприятия, обеспечивающие безопасность 

работающих.  

Проектом предусмотрено ограждение строительной площадки.  

Ограждения, примыкающие к местам массового прохода людей, должны 

иметь высоту не менее 2 м и быть оборудованы сплошным защитным 

козырьком, способным выдерживать действие снеговой нагрузки, а также 

нагрузки от падения одиночных мелких предметов.  

У въезда на строительную площадку установить схему движения 

транспорта по объекту, регламентирующую порядок движения транспортных 

средств.  

Скорость движения автотранспорта по строительной площадке и вблизи 

мест производства работ не должна превышать 10 км/ч на прямых участках и 5 

км/ч на поворотах.  

На территории стройплощадки установить указатели проездов и 

проходов. Опасные зоны должны быть ограждены, по их границе выставлены 

предупредительные знаки и надписи, видимые в любое время суток согласно 

инструкции «Знаки безопасности и сигнальные цвета».  

Административно-бытовые помещения, крытые склады, места отдыха 

работающих размещены вне опасных зон действия грузоподъёмных кранов. 

Открытые площадки складирования материалов, стенды укрупнительной 

сборки металлоконструкций размещены в зоне действия грузоподъёмных 

кранов. 

Проезды, проходы и рабочие места необходимо регулярно очищать от 

снега, наледи, грязи, не загромождать. Проходы с уклоном более 200 должны 

быть оборудованы трапами с нашитыми планками. Ширина проходов к 

рабочим местам и на рабочих местах не менее 0,6 м, высота проходов в свету – 

не менее 1,8 м.  

Переносные лестницы перед эксплуатацией необходимо испытать 

статической нагрузкой 1200 Н , приложенной к одной из ступеней в середине 

пролёта лестницы, находящейся в эксплуатационном положении. В процессе 

эксплуатации деревянные лестницы необходимо испытывать каждые полгода, 

металлические – один раз в год.  

Входы в строящееся здание (сооружение) должны быть защищены сверху 

сплошным навесом шириной не менее ширины входа с вылетом на расстояние 

не менее 2 м от стены здания и углом наклона 70 – 750.  

Рабочие места и проходы к ним должны быть ограждены временными 

ограждениями высотой 1.1 м. в соответствии с требованиями ГОСТ 12.4.059–89 

и инструкцией «Порядок использования временных ограждений». 

Открытые проёмы в стенах, расположенные на уровне примыкающего к 

ним перекрытия либо рабочего настила должны иметь ограждения на высоту не 

менее 1,0 м и бортовую доску шириной не менее 15 см.  



 

23 
 

Отверстия в перекрытиях, на которых ведутся работы, должны быть 

закрыты или ограждены на высоту не менее 1,0 м.  

При совмещении работ по одной вертикали нижерасположенные рабочие 

места должны быть оборудованы соответствующими защитными устройствами 

(настилами, сетками, козырьками), установленными на расстоянии не более 6 

м. по вертикали от вышерасположенного рабочего места в соответствии с 

инструкциями по ТБ «Проведение работ на высоте», «Средства 

индивидуальной защиты от падения», «Анализ степени опасности работ».  

Монтаж и демонтаж строительных лесов должен осуществляться 

квалифицированным персоналом под руководством производителя работ. 

Работы по монтажу и демонтажу строительных лесов должны производиться в 

соответствии с требованиями инструкции «Строительные леса».  

Производитель работ, руководящий монтажом, должен:  

- тщательно ознакомиться с проектом производства работ (ППР) на 

установку лесов, в котором должна быть разработана схема установки лесов 

для данного вида строительно-монтажных работ, составлен перечень 

потребных элементов;  

- произвести согласно перечня приемку комплекта лесов со склада с 

тщательной отбраковкой поврежденных элементов.  

Рабочие, монтирующие леса, должны быть предварительно ознакомлены 

с их конструкцией и проинструктированы о порядке, последовательности, 

приемах монтажа и крепления лесов к стенам.  

Леса и подмости должны устанавливаться на спланированной и 

утрамбованной площадке, с которой должен быть предусмотрен отвод 

паводковых вод  

Леса и подмости допускаются к эксплуатации только после их приемки 

комиссией в составе представителя службы безопасности и охраны труда, 

производителя работ, менеджера по технике безопасности и охране труда 

подрядчика и оформления акта приёмки.  

При приемке лесов и подмостей должны быть проверены: наличие связей 

и креплений, обеспечивающих устойчивость, наличие лестничных секций, узлы 

крепления отдельных элементов, рабочие настилы и ограждения, 

вертикальность стоек, надежность опорных площадок, заземление.  

В местах подъема людей на леса и подмости должны висеть плакаты с 

указанием и схемы размещения нагрузок и их величины  

Леса и подмости в процессе эксплуатации подлежат осмотру 

инспектором по строительным лесам не реже чем каждые 7 дней с 

выполнением соответствующей записи в журнале производства работ.  

Строительный мусор со строящихся зданий опускать по закрытым 

желобам, в закрытых ящиках и контейнерах. Нижний конец жёлоба должен 

находиться не выше 1 м над землёй или входить в бункер. Сбрасывать мусор 

без желобов или других приспособлений разрешается с высоты не более 3 м. 

При сбрасывании мусора опасную зону со всех сторон оградить или установить 

наблюдателей из числа рабочих для предупреждения об опасности.  



 

24 
 

Складирование материалов, конструкций и оборудования осуществлять в 

соответствии с требованиями СНиП, стандартов, технических условий на 

материалы, изделия и оборудование.  

Строительные материалы, конструкции, оборудование размещать на 

специальных выровненных площадках, принимая меры против 

самопроизвольного смещения и раскатывания складируемых материалов. 

Штучные материалы (кирпич, блоки) складировать в контейнерах, на поддонах.  

Между штабелями (стеллажами) на складских площадках предусмотреть 

проходы шириной не менее 1м и проезды, ширина которых зависит от 

габаритов транспортных средств и погрузо - разгрузочных механизмов, 

обслуживающих площадки складирования.  

Все лица, находящиеся на строительной площадке, обязаны носить 

защитные каски по ГОСТ 12.4.08–84, использовать защитные приспособления, 

отвечающие требованиям инструкции «Средства индивидуальной защиты и 

защитное оборудование». Рабочие и ИТР без защитных касок и других средств 

индивидуальной защиты к выполнению работ не допускаются. 

Необходимо обеспечить освещенность строительной площадки в 

соответствии с «Инструкцией по проектированию электрического освещения 

строительных площадок» СН РК 1.03–01–2007, ГОСТ 12.1.046  

Производственные помещения, рабочие площадки, пути эвакуации 

должны иметь аварийное освещение.  

В местах, где могут производиться ремонтные работы, требующие 

местного освещения, должны быть предусмотрены розетки для ручных 

светильников напряжением 12 В.  

Розетки размещаются за пределами взрывоопасных зон.  

Питание сети 12 В осуществлять от трансформатора с разделенными 

обмотками.  

Все конструктивные металлические элементы, на которых установлено 

электрооборудование (в том числе электрические приборы контроля, 

автоматики, освещения и так далее) должны иметь надежное заземление.  

Закрытое и открытое технологическое оборудование, емкости для 

топлива и промстоков, в которых при транспортировании и разбрызгивании 

продукции (веществ) возможно образование электростатических зарядов, 

заземляются.  

На строительной площадке должен находиться план ликвидации аварий, 

в котором с учётом специфических условий предусматриваются оперативные 

действия персонала по предотвращению аварий и ликвидации аварийных 

ситуаций.  

Рабочие места в зависимости от условий вида работ и принятой 

технологии должны быть обеспечены согласно нормокомплектам, 

соответствующим их назначению, средствами технологической оснастки и 

средствами коллективной защиты, а также средствами связи и сигнализации. 

 

 



 

25 
 

Земляные работы  

К работе с машинами и механизмами допускаются только лица не моложе 

18 лет, прошедшие медицинское освидетельствование, имеющие удостоверение 

на право управления соответствующим типом (моделью ) машин.  

Разрешается работать только на полностью исправных машинах.  

Запрещается выезд на место производства работ машин с неисправными 

тормозами.  

Для работы в тёмное время суток машины должны быть оборудованы 

необходимым числом внешних и внутренних осветительных приборов, 

работать без включения которых с наступлением темноты запрещается.  

Машинист должен постоянно следить за тем, чтобы в зонах под ковшом 

экскаватора, отвалом бульдозера и грейдера или под рычагами и тягами 

подъёмных органов не находились люди.  

Во время работы экскаватора нельзя находиться посторонним лицам в 

радиусе его действия плюс 5 м.  

Перед кратковременной остановкой или по окончании работ стрелу 

экскаватора необходимо расположить вдоль оси, а ковш опустить на землю.  

Все вращающиеся части экскаватора должны быть надёжно ограждены 

снимающимися металлическими кожухами, сетками или щитками. Запрещается 

запускать двигатель экскаватора без наличия соответствующих ограждений на 

всех опасных участках.  

Запрещается передвижение экскаватора с наполненным ковшом.  

При одновременной работе экскаватора и бульдозера, бульдозер не 

должен находиться в радиусе действия стрелы экскаватора. Машинист 

бульдозера может приступить к работе вблизи экскаватора после того, как ковш 

экскаватора будет опущен на землю.  

Запрещается передвижение экскаватора с наполненным ковшом.  

При перемещении ( передислокации) экскаватора его стрела должна быть 

установлена строго по оси движения, а ковш должен быть опущен на высоту не 

более 0,5 – 0,7 м. от земли.  

Находиться под поднятым отвалом бульдозера, удерживаемым только 

стальным канатом или гидравлическим приводом запрещается.  

Грунт, извлеченный из траншеи, следует размещать на расстоянии не 

менее 0,5м от бровки траншеи.  

Перед допуском рабочих в котлованы и траншеи глубиной более 1,3 м 

должна быть проверена устойчивость откосов, установлены лестницы-

стремянки для спуска в котлован.  

 

Бетонные работы  

Заготовка и обработка арматуры должны выполняться на специально 

предназначенных для этого площадках, оборудованных станками для правки, 

резки арматуры и сварочными аппаратами.  

При выполнении работ по заготовке арматуры необходимо:  



 

26 
 

- ограждать места, предназначенные для разматывания бухт (мотков) и 

выправления арматуры;  

- при резке станками стержней арматуры на отрезки длиной менее 0,3 м. 

применять приспособления, предупреждающие их разлёт;  

- ограждать рабочее место при обработке стержней арматуры, 

выступающих за габариты верстака;  

- складывать заготовленную арматуру в специально отведённые для этого 

места,  

- закрывать щитами торцевые части стержней арматуры в местах общих 

проходов, имеющих ширину менее 1,0 м.  

Элементы каркасов арматуры необходимо пакетировать с учётом условий 

их складирования, подъёма и транспортирования к месту установки.  

Способы строповки элементов и панелей опалубки должны обеспечивать 

их подачу к месту установки в положение, близкое к проектному.  

При установке элементов опалубки в несколько ярусов, каждый 

последующий ярус следует устанавливать только после закрепления нижнего 

яруса.  

Размещение на опалубке оборудования и материалов, не 

предусмотренных ППР, а также пребывание людей, непосредственно не 

участвующих в производстве работ на настиле опалубки не допускается.  

Не допускается одновременное производство работ в двух и более ярусах 

по одной вертикали без соответствующих защитных устройств: настилов, 

навесов.  

Рабочие настилы по кронштейнам, установленным на щитах опалубки, 

должны быть ограждены перилами высотой не менее 1,0 м. и иметь бортовую 

доску. Бортовая доска устанавливается на настил, а элементы перил крепятся к 

стойкам с внутренней стороны.  

Устанавливать щиты или панели опалубки при помощи крана следует с 

соблюдением следующих правил:  

- устанавливаемые панели должны быть надёжно скреплены;  

- освобождать щиты или панели опалубки от крюка крана разрешается 

только после их закрепления постоянными ли временными креплениями.  

Приготовление и нанесение смазок на палубу опалубки должно 

производиться с обязательным соблюдением всех требований санитарии и 

техники безопасности.  

Разборка опалубки после достижения бетоном заданной прочности 

должна производиться с разрешения производителя работ, а особо 

ответственных конструкций – с разрешения главного инженера.  

Процесс распалубливания конструкций должен обеспечивать сохранность 

опалубки.  

Загружать распалубленную конструкцию полной расчётной нагрузкой 

разрешается после достижения бетоном проектной прочности.  

Конструкции, бетонируемые в зимнее время, следует распалубливать 

после подтверждения требуемой прочности испытанием контрольных 



 

27 
 

образцов; после снятия теплозащиты, не ранее чем бетон остынет до 

температуры +50 С.  

Ежедневно перед началом укладки бетона в опалубку необходимо 

проверить состояние тары, опалубки и средств подмащивания. Обнаруженные 

неисправности следует незамедлительно устранять. 

Бункера (бадьи) для подачи бетонной смеси должны удовлетворять ГОСТ 

21807 – 82*. Перемещение загруженного или порожнего бункера разрешается 

только при закрытом затворе.  

Монтаж, демонтаж и ремонт бетоноводов, а также удаление из них 

задержавшегося бетона (пробок) допускается только после снижения давления 

до атмосферного.  

Во время прочистки (испытания, продувки) бетоноводов сжатым 

воздухом рабочие, не занятые непосредственно выполнением этих операций, 

должны быть удалены от бетоновода на расстояние не менее 10 м.  

Перед началом укладки бетонной смеси виброхоботом необходимо 

проверить исправность и надёжность закрепления всех звеньев виброхобота 

между собой и к страховочному канату.  

При укладке бетона из бадей или бункера расстояние между нижней 

кромкой бадьи или бункера и ранее уложенным бетоном или поверхностью на 

которую укладывается бетон, должно быть не менее 1,0 м.  

При уплотнении бетонной смеси электровибраторами перемещать 

вибратор за токоведущие шланги не допускается, а при перерывах в работе, при 

переходе с одного места на другое электровибраторы необходимо выключать. 

Электропроводка к вибраторам должна отвечать требованиям 

электробезопасности, корпуса электровибраторов должны быть заземлены, 

рукояти вибраторов должны быть снабжены амортизаторами. 

 

Производство работ кранами 

Работы кранами вести с соблюдением требований, изложенных в 

паспортах кранов, инструкциях по эксплуатации кранов, в полном соответствии 

с проектами производства работ (ППР), инструкцией по ТБ «Крановые, 

подъемные и такелажные работы».  

Грузоподъемные работы должны производиться под непосредственным 

руководством производителя работ. Инструктаж такелажников, машинистов 

кранов и организация грузоподъемных работ должны соответствовать 

инструкции по технике безопасности  

Перед началом перемещения грузов необходимо подавать звуковые 

сигналы.  

Краны могут поднимать и перемещать только те грузы, масса которых не 

превышает их грузоподъёмности, учитывая положение выносных опор, длину 

стрелы, вылет крюка.  

Кран, вспомогательные грузозахватные приспособления и тару снабдить 

ясными, крупными обозначениями регистрационного номера, 

грузоподъёмности и даты следующего испытания. Краны и вспомогательные 



 

28 
 

грузозахватные приспособления, которые не прошли технического 

освидетельствования, установленного Правилами Госгортехнадзора, к работе 

не допускаются.  

В процессе эксплуатации съёмные грузозахватые приспособления 

должны подвергаться техническому освидетельствованию путём осмотра, 

испытания нагрузкой, в 1,25 раза превышающей их номинальную 

грузоподъёмность в установленные сроки, но не реже, чем через каждые 6 

месяцев:  

- через 1 месяц – захваты, траверсы, крюки, тару;  

- через каждые 10 дней – стропы;  

- ежедневно – канаты стреловых кранов и их крепления, при котором 

проверяется целостность проволок, степень их износа и коррозии, наличие 

смазки.  

Для строповки груза, предназначенного для подъёма, использовать 

только приспособления (стропы, канаты, цепи, траверсы, крюки), 

соответствующие массе поднимаемого груза с учётом числа ветвей и угла их 

наклона. Длина стропов, канатов должна быть такой, чтобы угол между 

ветвями стропов, канатов не превышал 900.  

Мелкоштучные грузы перемещать в специальной таре так, чтобы 

исключить возможность выпадения отдельных элементов груза.  

Машинист и стропальщик перед началом работ должны иметь список 

перемещаемых краном грузов с указанием их массы  

На строительной площадке должен быть установлен порядок обмена 

условными сигналами между стропальщиком, ответственным за производство 

монтажных работ и машинистом. Сигнализацию голосом можно применять на 

стреловых кранах со стрелой не более 10 м. Если машинист крана не видит и не 

слышит команды руководителя грузоподъемной работы, подающего ему 

сигналы, между машинистом и руководителем подъема установить 

двустороннюю радиосвязь.  

Во время работы место производства работ по подъёму и перемещению 

грузов должно быть освещено согласно СН РК 1.03-01-2007 « Инструкция по 

проектированию электрического освещения строительных площадок». При 

недостаточном освещении места работы, сильном тумане или снегопаде, а 

также в других случаях, когда машинист крана плохо различает сигналы 

стропальщика или перемещаемый груз, работу крана необходимо прекратить.  

Устанавливать кран для работы на свежеотсыпанном, не утрамбованном 

грунте, а также на площадке с уклоном, превышающим указанный в паспорте 

крана, не допускается.  

Стрела крана при передвижении с грузом должна быть направлена вдоль 

пути. Совмещение передвижения крана с какими – либо другими операциями 

запрещается.  

При давлении ветра (скорости ветра), превышающем предельно 

допустимое, приведённое в паспорте крана, работу крана необходимо 

прекратить, стрелу при стреловом исполнении и маневровый гусёк при 



 

29 
 

башенно – стреловом исполнении опускают в крайнее положение, оговоренное 

в инструкции по эксплуатации крана и направляют вдоль действия ветра. 

Максимальное давление ветра, при котором работа крана должна быть 

прекращена, составляет 15 кгс/см2, что соответствует скорости ветра 15 м/с.  

При перемещении в горизонтальном направлении груз предварительно 

поднимают на 0,5 м выше встречающихся на пути предметов, конструкций.  

Не разрешается кому бы то ни было находиться под поднятым грузом и в 

зоне возможного опускания стрелы.  

При работе крана запрещается:  

- пользоваться концевыми выключателями в качестве рабочих органов 

для автоматической остановки механизмов;  

- выводить из действия приборы безопасности: концевые выключатели, 

ограничители грузоподъёмности, тормоза крана, муфту предельного момента 

механизма вращения;  

- поднимать груз, находящийся в неустойчивом положении и в таре, 

заполненной выше её бортов;  

- отрывать груз, засыпанный землёй или примёрзший к земле, 

заложенный другим грузом, укреплённый болтами или залитый бетоном;  

- подтаскивать груз по земле, полу или рельсам крюком крана, 

передвигать тележки, прицепы;  

- освобождать краном защемлённые грузом чалочные канаты, оттягивать 

груз во время его подъёма, перемещения и опускания, для разворота 

длинномерных и громоздких грузов во время их подъёма и перемещения 

применять специальные оттяжки (канаты соответствующей длины);  

- поднимать грузы неизвестной массы;  

- опускать груз или стрелу, маневровый гусёк без включения двигателя.  

По окончании или перерывах в работе запрещается оставлять груз в 

подвешенном состоянии. Стрелу необходимо опустить в крайнее рабочее 

положение (на наибольший вылет). У автомобильных и пневмоколёсных 

кранов механизмы передвижения застопорить стояночным тормозом. У кранов 

с электрическим приводом контроллеры поставить в нулевое положение, у 

кранов с механическим приводом все рычаги управления поставить в 

нейтральное положение.  

Работать краном при температуре окружающей среды выше или ниже 

допустимых, указанных в паспорте или инструкции по эксплуатации 

запрещается.  

Перевозка, погрузка, закрепление крана и его узлов на платформах и 

трейлерах, монтаж и демонтаж крана должны производиться под руководством 

ответственного лица, назначенного приказом администрации предприятия – 

владельца крана и в строгом соответствии с инструкцией по эксплуатации 

крана. 

Во время работы вблизи от линии электропередачи минимально 

допустимое расстояние от любой точки крана и поднимаемого груза до 

ближайшего провода линии электропередачи или опор зависит от напряжения 



 

30 
 

линии: при напряжении до 11 кВ расстояние составляет не менее 1,5 м. при 

напряжении 350-500 кВ расстояние составляет не менее 9,0 м.  

При производстве строительных работ строго соблюдать требования:  

- СНиП РК 1. 03-05-2001 « Охрана труда и техника безопасности в 

строительстве». 

 

 

  



 

31 
 

II ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 

 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Климат рассматриваемой территории континентальный. Основными 

чертами климата являются большие суточные и годовые колебания 

температуры. 

Для оценки климатических особенностей района использовались 

сведения по метеостанции Капшагай. 
Таблица 2 

Станция 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

Конаев -7.7 -6.0 1.7 11.9 17.5 22.8 25.5 23.9 18.0 9.9 2.2 -3.5 9.7 

 

 
Абсолютный максимум и минимум температуры воздуха, ° С 

Таблица 3 
Станция Минимальная 

температура воздуха 

Дата Максимальная 

температура воздуха 

Дата 

 

Конаев -35 1974 45 1983 

 

Таблица 4 

Станция Продолжительность отопительного сезона, дни 

Конаев 159 

 
Таблица 5 

Конаев 

Средняя годовая температура воздуха плюс 9.7 

Средний из абсолютных минимумов температуры воздуха минус 26 

Средняя температура воздуха самой холодной пятидневки минус 24 

Средняя вентиляционная температура минус 11 

Средняя температура воздуха отопительного периода минус 2.4 

 
Среднее месячное и годовое количество осадков, (мм) 

Таблица 6 

Станция Месяц Год Сезон 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 11-3 4-10 

Конаев 15 14 19 36 36 32 22 12 13 24 25 20 267 93  175 

Среднее максимальное суточное количество осадков, (мм) 

Таблица 7 

Станция Месяц Год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Конаев 5 5 7 12 12 12 9 6 7 9 9 7 21 

 
Средняя максимальная высота снежного покрова, (мм) 

Таблица 8 



 

32 
 

Станция 1 2 3 4 11 12 

Конаев 11 10 3 - - 9 

 
Максимальная высота снежного покрова,( мм) 

Таблица 9 

Станция 1 2 3 4 10 11 12 

Конаев 37 28 25 - - - 30 

 
Максимальная скорость и порыв ветра по флюгеру и анеморумбометру, м/с 

Таблица 10 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 max 

Конаев 26 18 21 18 24 28 18 18 20 24 24 24 28 

порыв 34 31 30 36 39 34 36 25 32 28 29 40 40 

 

 
Рисунок 1 – Роза ветров по м/с Конаев 

 

Глубина промерзания почвы рассчитывалась по формуле: 

 

𝑑𝑓𝑛 = 𝑑0√𝑀𝑡 

где Mt – сумма абсолютных значений отрицательных среднемесячны 

температур воздуха за зиму, 

d0– коэффициент, равный для суглинков и глин – 0.23 м.,  

супесей, песков мелких и пылеватых – 0.28 м,  

песков гравелистых, крупных и средней крупности – 0.30 м, 

крупнообломочных грунтов – 0.34 м. 

Для грунтов неоднородного сложения d0 определялся как 

средневзвешенное в пределах глубины промерзания. 

 
Продолжительность отопительного сезона и глубина промерзания почвы 

Таблица 11 
Станция Продолжительность, дни Глубина, м 



 

33 
 

Конаев 159 1.24 

 
Эквивалентная толщина стенки гололеда bэ 

Таблица 12 
Станция bэ мм 

Конаев 15 

 
Среднее число дней с грозой 

Таблица 13 

Станция 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Год 

Конаев  1.0 3.8 7.4 7.1 3.0 0.7 0.07   22.9 

 
Наибольшее число дней с грозой 

Таблица 14 
Станция 4 5 6 7 8 9 10 Год Средняя продолж. 

грозы в день с 

грозой 

Конаев 0.8 5.7 14.0 15.1 5.5 0.8 0.07 42.0 1.8 

 
Расчетные климатические характеристики 

Таблица 15 

Максимальная температура воздуха плюс 45 

Минимальная температура воздуха минус 35 

Средняя годовая температура воздуха плюс 9,7 

Средняя температура воздуха самой холодной 

пятидневки 

 

минус 

 

24 

 Повтор.10 лет Повтор.25 лет 

Толщина стенки гололеда, мм (2-й район) 10 15 

Максимальный напор ветра, м/с (4-й район) 32 36 

 

В районе расположения объекта фоновое загрязнение атмосферы 

представлено следующими ингредиентами: диоксид азота, диоксид серы, оксид 

углерода. 

 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 

ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

В районе расположения объекта отсутствуют пункты наблюдения 

загрязнения атмосферного воздуха РГП «Казгидромет» и не контролируются 

стационарными постами. 

 

2.3 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ ПРОЕКТОМ 

МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПРИ 

ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ 

 



 

34 
 

Учитывая основную деятельность рассматриваемого объекта 

химического загрязнения района расположения предприятия не ожидается. 

Источники предприятия не имеют в составе выбросов в атмосферу оксидов 

тяжелых металлов, следовательно, воздействия на окружающую среду 

тяжелыми металлами не происходит.  

Строительная площадка исключает возможность аварийных и залповых 

выбросов. 

 

2.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А 

ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 

(СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – 

ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух к реализации не предусматриваются. 

 

3.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для данного объекта 

проведен с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов и 

установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Настоящим проектом предлагается установить норматив согласно 

таблице:  

 

2.6 РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 

ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ 

 

ВСЕГО: 

г/с т/период 

0.53539504 3.510925808 

Твердые:         0.09282673 1.273674611 

Газообразные и жидкие:   0.4425683 2.237251197 



 

35 
 

 

Количественно-качественные  характеристики  выбросов  ЗВ предприятия 

определялись расчетным  путем  в  соответствии  со   «Сборником  методик  по 

расчету выбросов  вредных  веществ  в  атмосферу  различными 

производствами», Астана, 2004 г. и т.д. см. список использованных источников 

НТД. 
 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

ИСТОЧНИК № 0001 

Компрессор передвижной с ДВС 

 

На участке строительства работают компрессоры для обеспечения 

сжатым воздухом пневмоинструмента. При сгорании топлива в атмосферный 

воздух выделяются: азота диоксид, азот оксид, углерод, углерод оксид, сера 

диоксид, алканы С12-С19, формальдегид, бенз(а)пирен. 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
 

Источник выделения N 001,Компрессор передвижной с ДВС 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.2 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 7 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 
г/кВт*ч, 0.04 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.04 * 7 = 0.000002442    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.000002442 / 0.653802559 = 0.000003734    (А.4) 

 



 

36 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки 
до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 7 / 3600 = 0.014 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.2 / 1000 = 0.006 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 7 / 3600) * 0.8 = 0.016022222 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.2 / 1000) * 0.8 = 0.00688 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 7 / 3600 = 0.007 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.2 / 1000 = 0.003 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 7 / 3600 = 0.001361111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.2 / 1000 = 0.0006 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 7 / 3600 = 0.002138889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.2 / 1000 = 0.0009 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 7 / 3600 = 0.000291667 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.2 / 1000 = 0.00012 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 7 / 3600 = 0.000000025 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.2 / 1000 = 0.000000011 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 7 / 3600) * 0.13 = 0.002603611 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.2 / 1000) * 0.13 = 0.001118 

 



 

37 
 

Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.016022222 0.00688 0 0.016022222 0.00688 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.002603611 0.001118 0 0.002603611 0.001118 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.001361111 0.0006 0 0.001361111 0.0006 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.002138889 0.0009 0 0.002138889 0.0009 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.014 0.006 0 0.014 0.006 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000025 0.000000011 0 0.000000025 0.000000011 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000291667 0.00012 0 0.000291667 0.00012 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.007 0.003 0 0.007 0.003 

 
ИСТОЧНИК № 6001 

Строительная площадка 
 

1. Земляные работы 

На данном этапе предусмотрены работы по расчистке территории, 

выемке, обратной засыпке за пазухой подпорных стен, засыпка уплотненным 

грунтом и вывоз вынутого грунта за пределы строительной площадки. Во время 

проведения строительных работ, на территории проектируемого объекта будет 

произведена выемка грунта. Выделяется: Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %. 
  

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



 

38 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 9.86 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 197.2 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 9.86 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.0822 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0822 · 5 · 60 / 1200 = 0.02055 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 197.2 · (1-0) = 0.00592 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02055 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00592 = 0.00592 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00592 = 0.00237 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02055 = 0.00822 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.00822 0.00237 



 

39 
 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

 

 

2. Погрузочно-разгрузочные работы 
 

На территорию строительных работ завозят инертные строительные 

материалы. При ссыпке и хранении инертных строительных материалов в 

атмосферный воздух выделяется: пыль неорганическая: 20-70% SiO2. 
 

 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 004,Алматинская обл. 

Объект N 0013,Вариант 1 Строительство административных зданий под 

специальные государственные органы 

 

Источник загрязнения N 6001 

Источник выделения N 6001 02, Погрузочно-разгрузочные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 2.8 



 

40 
 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.36 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2264.52 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.02 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2.36 · 106 / 3600 · (1-
0.02) = 0.324 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 6 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.324 · 6 · 60 / 1200 = 0.0972 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 2264.52 · (1-0.02) = 1.118 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.118 = 1.118 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 6.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1.47 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1415.45 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.02 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 1.47 · 106 / 3600 · (1-
0.02) = 0.0173 



 

41 
 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 6 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.0173 · 6 · 60 / 1200 = 0.00519 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 1415.45 · (1-0.02) = 0.0599 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.118 + 0.0599 = 1.178 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 6.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36.55 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.04 · 106 / 3600 · (1-0) 
= 0.00108 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 6 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.00108 · 6 · 60 / 1200 = 0.000324 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 36.55 · (1-0) = 0.00355 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.178 + 0.00355 = 1.182 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



 

42 
 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1.8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.13 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 171.89 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.02 

Вид работ: Погрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.13 · 106 / 3600 · (1-
0.02) = 0.001274 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 6 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.001274 · 6 · 60 / 1200 = 0.000382 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 171.89 · (1-0.02) = 0.00606 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0972 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.182 + 0.00606 = 1.188 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.188 = 0.475 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0972 = 0.0389 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0389 0.475 

 
 



 

43 
 

3. Сварочные работы 

При сварке металлических стыков на территории проектируемого объекта 

производят сварку электродами марки МР-3, Э38, Э42, Э46, Э50, АНО-4 – 

3102,5 кг. Вредные вещества, выделяемые в атмосферный воздух при 

сварочных работах: оксид железа, марганец и его соединения в пересчете на 

марганца (IV) оксид, фтористые газообразные соединения. 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 03, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3, Э38, Э42, Э46, Э50, АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 3102.5 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.08 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 3102.5 / 106 · (1-0) = 

0.0303 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 

0.08 / 3600 · (1-0) = 0.000217 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



 

44 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 3102.5 / 106 · (1-0) = 

0.00536 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 

0.08 / 3600 · (1-0) = 0.00003844 
----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 3102.5 / 106 · (1-0) = 

0.001241 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 

0.08 / 3600 · (1-0) = 0.00000889 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 140.228 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.074 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 15 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 140.228 / 

106 · (1-0) = 0.00168 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.8 · 15 · 0.074 / 3600 · (1-0) = 0.0002467 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
 · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 140.228  / 

106 · (1-0) = 0.00073 



 

45 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
 · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.13 · 15 · 0.074 / 3600 · (1-0) = 0.0000401 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000217 0.0303 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00003844 0.00536 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.00000889 0.001241 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002467 0.00168 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000401 0.00073 

 
 

4. Лакокрасочные работы 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 04, Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 4.436 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.065 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 4.436 · 45 · 100 · 100 · 

10-6 = 1.9962 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.065 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0081250 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 4.436 · (100-45) · 

30 · 10-4 = 0.7319 



 

46 
 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104) = 1 · 0.065 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.00297916667 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.008125 1.9962 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00297916667 0.7319 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.132 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.223 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.132 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.0297 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.223 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139375 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.132· 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.0297 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.223 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139375 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 
30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.132 · (100-45) · 

30 · 10-4 = 0.02178 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 

104) = 1 · 0.223 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.01022083333 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0139375 0.0297 



 

47 
 

(203) 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139375 0.0297 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.01022083333 0.02178 

 
 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0335857 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.056 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0336· 100 · 100 · 100 · 

10-6 = 0.0336 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 

= 0.056 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01555555556 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01555555556 0.0336 

 
Всего: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.008125 2.0259 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0139375 0.0633 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.00297916667 0.75368 

 

5. Сварка ПЭ труб 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 



 

48 
 

 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 248 

"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 132 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 

0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 248 / 10 ^ 6 = 

0.00000223 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) =  

0.00000223 * 10 ^ 6 / (132 * 3600) = 0.00000469 
 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 
 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q =  

0.0039 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 248 / 10 ^ 6 = 

0.000000967  
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000000967 * 10 ^ 6 / (132 * 3600) = 0.000002035  
 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (594) 0.00000469 0.00000223 

0827 Хлорэтилен (656) 0.00000204 0.000000967 

 

6. Битумные работы 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Асфальтобетонные работы 

 

Время работы, ч/год , _T_ = 120 
 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 
 

Объем битума, т/год , MY = 119.5 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 119.5) /  

1000 = 0.119 
Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) =  

0.119* 10 ^ 6 / (100* 3600) = 0.3305 



 

49 
 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 
пересчете на С/ (592) 

0.3305 0.119 

 

7. Газорезочные работы 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 07, Газорезочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 43 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 74 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 2 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

 = 2 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 43 · 2 / 106 · (1-

0) = 0.0000946 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 1.1 · 2 

/ 3600 · (1-0) = 0.000611 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.90000000000001 

· 43 · 2 / 106 · (1-0) = 0.00627 



 

50 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

72.90000000000001 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.0405 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 43 · 2 / 106 · 

(1-0) = 0.00426 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 49.5 · 

2 / 3600 · (1-0) = 0.0275 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 43 

· 2 / 106 · (1-0) = 0.002683 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) 

= 0.8 · 39 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.01733 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 43 

· 2 / 106 · (1-0) = 0.000436 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
 / 3600 · (1-) = 

0.13 · 39 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.002817 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0405 0.00627 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000611 0.0000946 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01733 0.002683 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002817 0.000436 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0275 0.00426 

 
8. Спец.техника 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 8, Спец. техника 



 

51 
 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 220 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, 

NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 
7 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за час, км, L2 = 1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 10.2 
 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 29.7 · 1 = 29.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 29.7 · 7 · 220 · 10-6 = 0.0457 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

29.7 · 1 = 29.7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 29.7 · 2 / 3600 = 0.0165 

 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.7 
 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 5.5 · 1 = 5.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 5.5 · 7 · 220 · 10-6 = 0.00847 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

5.5 · 1 = 5.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 5.5 · 2 / 3600 = 0.003056 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 



 

52 
 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 
 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.8 · 1 = 0.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.8 · 7 · 220 · 10-6 = 0.001232 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

0.8 · 1 = 0.8 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.8 · 2 / 3600 = 0.0004444 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001232 = 0.0009856 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0004444 = 0.0003555 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001232 = 0.00016016 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0004444 = 0.0000578 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.02 
 

Выброс ЗВ в день при движении по территории,г, M1 = ML · L1 = 0.15 · 1 = 0.15 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.15 · 7 · 220 · 10-6 = 0.000231 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за час, M2 = ML · L2 = 

0.15 · 1 = 0.15 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 3600 = 0.15 · 2 / 3600 = 0.0000833 

 
 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.0165 0.0457 

2732 Керосин (654*) 0.003056 0.00847 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0003555 0.0009856 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0000833 0.000231 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000578 0.00016016 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003555 0.0009856 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000578 0.00016016 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000833 0.000231 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.0165 0.0457 0.0457 



 

53 
 

(584) 

2732 Керосин (654*) 0.003056 0.00847 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Расчет выбросов формальдегида и акролеина определен из 

количественного соотношения оксида углерода и вышеуказанных ингредиентов 

согласно «Методическим рекомендациям по определению размеров платежей 

за загрязнение атмосферного воздуха вредными выбросами автомобилей», 

Алматы,1992 г. 
 

Соотношение оксида углерода к формальдегиду равно: 0,42/0,001 = 420 

Соотношение оксида углерода к акролеину равно: 0,42 / 0,0002 = 2100 

МВi
формальдегид = 0.0165/ 420 =  0,00003929 г/сек 

МВi
акролеин = 0.0165 / 2100 = 0,00000786 г/сек 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0003555  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000578  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0000833  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0165  

1325 Формальдегид 0,00003929  

1301 Акролеин 0,00000786  
 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

2.7 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация источников 

выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены материалы 

юридического обоснования открытия предприятия. В результате изучения 

исходных данных определены источники выделения загрязняющих веществ в 

атмосферу и образования отходов, определена загрязнения атмосферы. Для 

определения величины выбросов использовались методики, действующие в РК.  

 Все исходные данные на разработку раздела «Охраны окружающей 

среды» (ООС) загрязняющих веществ в атмосферу представлены руководством 

предприятия. 

Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  

• охрана атмосферного воздуха;  



 

54 
 

• охрана почв;  

• охрана водных ресурсов.  

 

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия,  приведенные в таблице  

 
Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Применение технически исправных машин и 

механизмов 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

атмосферы 

Огородить участок строительства металлическим 

забором высотой 3 м  

Увлажнение грунтов при проведении погрузочных 

и выемочных работ    

Проведение приемки материалов строительства 

без хранения на территории 

Оборудовать объект стационарной мойкой для 

обмыва подвижной части автотранспорта при 

выезде со стройплощадки 

Работы по укладке плотного слоя (твердого 

покрытия) производить готовыми материалами 

без организации приготовления в зоне 

строительства 

Все строительные материалы будут завозиться на 

территорию строительства в готовом виде 

Организация работ по строительству не 

предусматривает одновременности проведения 

работ 

Бытовые отходы будут складироваться в 

специально отведенном месте в металлические 

контейнеры, которые устанавливаются на 

специально подготовленной площадке. Затем эти 

отходы будут вывозиться на полигон ТБО 

Все виды производственных отходов подлежат 

утилизации 

При перевозке сыпучих (пылящих) материалов 

предусмотреть укрытие кузовов автомобилей 

тентом 

Строящееся здание укрыть противопыльным 

экраном 

 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных концентраций 
 

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения 

расчетов приземных концентраций определялась сначала целесообразность 

расчетов. 

Расчеты, приведенные в табл. 3.6.1.1 
 



 

55 
 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 

предприятия. 

 

Расчет  рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения со сторонами 950 х 500 (м). Шаг расчетной сетки прямоугольника 

в системе координат по осям X и Y принят 50 м. Масштаб был определен 

1:5100. За центр расчетного прямоугольника принят Х = 0 м, Y = 0 м. 

Для расчета принята условная система координат. 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по 

группам суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в 

селитебной зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты, приведенные в Таблице 3.1 

проекта «Климатические характеристики района» проекта. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены на рисунке 

4.6.1 проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 

загрязняющих веществ. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в Таблице 2.3 

проекта. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы приведен в таблице 3.5. 

Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в 

качестве предельно-допустимых могут быть приняты выбросы по следующим 

ингредиентам со следующими значениями в долях ПДК: 

 

 
 



 

56 
 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что на период 

строительства не наблюдается превышение приземных концентраций в жилой 

зоне, максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим 

веществам и группам суммации не превышают допустимые значения 1 ПДК, и 

равна 0,939 ПДК в жилой зоне. Срок строительства административного здания 

составляет не более 1 года. Этапы строительства не предусматривают 

одновременность проведения работ, и превышения приземных концентраций 

определены на краткосрочный период при максимально неблагоприятных 

условиях.  

Результаты расчетов рассеивания показали, что приземные концентрации 

ЗВ менее 0,05 ПДК по некоторым ингредиентам, следовательно карты 

рассеивания и таблица наибольшего вклада загряняющих веществ в 

атмосферный воздух отсутствуют. 

 

2.8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И 

КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным методом на основании выполненных расчетов с учетом фактических 

показателей работ.  

Организация службы контроля за выбросами ЗВ на предприятии 

возлагается на руководителя предприятия.  

Система контроля предусматривает определение количественных 

объемов выбросов ЗВ и их сопоставление с величинами ПДВ.  

В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться 

прямыми инструментальными замерами или балансовым методом.  

Для данного объекта рекомендуется ведение производственного контроля 

над источниками загрязнения атмосферного воздуха, в состав которого должны 

входить:  

- первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу;  

- отчетность о вредном воздействии на атмосферный воздух по формам и 

в соответствии с инструкциями; 

- передача органом областного управления экологии и санитарно- 

эпидемиологическим службам экстренной информации о превышении 

установленных норм вредных воздействий на атмосферный воздух в результате 

аварийных ситуаций.  

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферного 

воздуха осуществляется службой самого предприятия. Согласно ОНД-90 все 

источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники первой категории 

должны контролироваться не реже одного раза в квартал. Источники второй 

категории контролируются эпизодически (не реже одного раза в год).  

При контроле за соблюдение нормативов ПДВ основными должны быть 

прямые методы, использующие измерения концентрации вредных веществ и 



 

57 
 

объемов газовоздушной смеси после газоочистных установок или в местах 

непосредственного выделения вредных веществ в атмосферу. Для повышения 

достоверности контроля за соблюдением нормативов ПДВ, а также при 

невозможности применения прямых методов, могут быть использованы 

балансовые, технологические или другие методы контроля.  

Предлагаемые нормативы выбросов в атмосферу для загрязняющих 

веществ могут нормироваться как нормативно-допустимые выбросы (НДВ). 

Проектируемый вид деятельности отсутствует в Приложении 1 к 

Экологическому Кодексу РК, проектируемый объект не подлежит обязательной 

Оценке воздействия на окружающую среду и обязательному скринингу 

воздействий намечаемой деятельности.  

Данный объект относится к объектам III категории, оказывающей 

незначительное негативное воздействие на окружающую среду согласно по 

следующим критериям п. 12 Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденным 

приказом МЭГПР РК от 13 июля 2021 года № 246:  

- проведение строительных операций, продолжительностью менее одного 

года (срок строительства – 11 мес.), за исключением видов деятельности, не 

соответствующих иным критериям, предусмотренных пунктом 2 Раздела 3 

Приложения 2 к Кодексу;  

- отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ;  

- накопление на объекте 10 тонн в год и более неопасных отходов 

(количество строительного мусора при – 6,44953 т/период). 

 

2.9  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ 

В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – 

ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в 

периоды сильной инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано 

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения предупреждения от подразделений 

Казгидромета, в которых указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, 

кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактическим.  

Ввиду незначительности величин выбросов на данном предприятии 

предложено выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 

1-му режиму.  

Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и 

профилактический характер, их можно осуществлять без снижения объемов 

работ, и они не требуют специальных затрат.  



 

58 
 

Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к резкому 

возрастанию концентраций вредных веществ в приземном слое атмосферы. 

Существует определенная связь между уровнями загрязнения атмосферного 

воздуха и климатическими факторами. На степень и интенсивность загрязнения 

воздушного бассейна влияют рельеф местности, направление и скорость ветра, 

влажность, количество, интенсивность и продолжительность осадков, 

циркуляция воздушных потоков, температурные инверсии и т.п. 

Неблагоприятные метеорологические условия – это инверсии, штиль или 

опасные направление и скорость ветра, приземные туманы и др.  

Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии 

располагается над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих 

газов и способствует их накоплению в приземном слое. К основным причинам 

возникновения инверсий относятся охлаждение земной поверхности и адвекция 

теплого воздуха. При наличии инверсии уровень концентрации примесей в 

приземном слое будет на 10-60 % больше, чем при ее отсутствии.  

Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае низких 

и холодных выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких при 

опасных скоростях ветра в приземном слое атмосферы могут наблюдаться 

повышенные концентрации примесей. Для низких источников при скоростях 

ветра 0-1 м/с концентрации примесей в приземном слое будут на 30-70% выше, 

чем при больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере 

(застое) концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко 

возрастать. В случае приземных туманов концентрация примесей может 

возрасти на 80-90%. Концентрации примесей пропорциональны 

продолжительности и устойчивости тумана.  

В соответствии с РНД 34.02.303-91, предприятия должны обеспечивать 

снижение выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных 

метеорологических условий при поступлении соответствующего 

предупреждения от органов Казгидромета, который определяет необходимую 

степень кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3). 

Предусматривается план мероприятий по кратковременному снижению 

выбросов в каждом режиме, которое достигается применением эффективных 

способов ограничения выбросов при проведении работ, в том числе: 

• усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки 

состояния и работы двигателей;  

• запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных систем 

и емкостей;  

• ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительным выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  

При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без 

снижения нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 

5-10%.  



 

59 
 

Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-

техническим мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во 

втором режиме на 10-20%, в третьем - на 20- 25%.  

Расчеты приземных концентраций при НМУ произвести невозможно, 

поэтому мероприятия на период НМУ разработаны на снижение количества 

выбросов.  

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается – 1 раз в 

НМУ. Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ 

осуществляется расчетным методом. Расчеты выбросов загрязняющих веществ 

в периоды НМУ выполняются один раз за период по формулам.  

У предприятия имеется инструкция по действию персонала в особо 

неблагоприятных метеорологических условиях (Инструкция «Оперативные 

действия при неблагоприятных метеорологических условиях погоды (НМУ)), 

определена дисциплинарная ответственность эксплуатационного и 

диспетчерского персонала за эффективность действий по кратковременному 

снижению выбросов. 

 

  



 

60 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

3.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, 

ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ 

 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 

вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, решением 

вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

 Раздел разработан в соответствии с “Инструкцией по проведению оценки 

воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и проектной 

документации”, утверждённой приказом МООС РК от 28.06.2007 года №204-п. 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов. Источники загрязнения поверхностных и подземных 

вод отсутствуют. В радиусе 500 м поверхностные водоемы отсутствуют.  

Водоснабжение и канализация – в соответствии с Техническими 

условиями № 6798 от 24.08.2023 г. ГКП «Қонаев Су Арнасы» (см. 

Приложение). 

Раздел “Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения” выполнен на основании: 

• СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация 

зданий и сооружений»; 

• СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

• СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;  

• “Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации”, 

утверждена приказом Министра охраны окружающей среды РК от 28 июня 

2007 года №204-п. 

 

3.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расход водных ресурсов на период строительства будет представлен 

бытовым и производственным потреблением. 

На период строительства вода будет использоваться на хозяйственно-

бытовые (санитарно-питьевые) и производственные нужды (увлажнение 

грунтов). 



 

61 
 

Использованная вода с мойки колес автотранспорта будет 

использоваться при благоустройстве территории после завершения 

строительства. 

 

3.3  ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА 

 

Водообеспечение. В процессе строительства объекта вода используется 

на хозяйственно-бытовые нужды и для питьевых нужд работников.  

В процессе строительства объекта вода используется на хозяйственно-

бытовые нужды, производственные нужды и для питьевых нужд работников 

вовлеченных в строительство.  

 

Хозяйственно-бытовые нужды 

 

Питьевые нужды. Расчет водопотребления и водоотведения произведен 

по СП РК 4.01-101-2012.  

Норма расхода воды на питьевые нужды для ИТР - 12 л/сут на 1 человека, 

25 л/сут - на 1 рабочего.  

Численность строителей - 113 чел, из них: ИТР – 18 чел., рабочие – 95 чел. 

Qв.п =Qв.о. = 12 *18+ 25 *95= 2591,0 л = 2,591 м3/сут 

 

Годовой расход: 2,591*54 = 855,03 м3/период 

Питьевая вода для нужд строителей используется существующие 

водопроводы. Воду для технологических нужд использовать из существующей 

системы водоснабжения. 

 

Водоотведение. На период строительства сброс хозяйственно-бытовых 

сточных вод осуществляется в самотеком поступают в наружные сети 

канализации. Производственные сточные воды в процессе строительных работ 

отсутствуют.   

Производственные нужды 

 

 Увлажнение грунтов. Для увлажнения грунтов будет использоваться 

техническая отстоянная вода с участка обмывки колёс строительной техники. 

Расход воды на увлажнение грунтов определяется по периоду максимальных 

площадей разработки – в период подготовительных работ на площадке  472,82 

м2 (общая площадь) расход воды представлен в следующей таблице: 

 

Этапы 

Удельный расход 

воды на ед. 

площади 

Площадь, м2 Расход воды, м3 

Увлажнение 

грунтов 
2м3/100м2 2488,74 49,8 

ИТОГО: 49,8 м3 

 



 

62 
 

Число рабочих дней увлажнения на период строительства – 330. 

49,8 / 330 = 0,15 м3/сут. 

 

Обмыв машин и характеристика участка мойки 

На площадке строительства организуется обмыв подвижной части машин, 

выезжающей за пределы территории.  

Участок мойки открытый, предусмотрен на один рабочий пост для 

обмывки автотранспорта перед выездом с территории строительства. Обмывка 

осуществляется ручным (шланговым)  способом. Сбор воды  после мытья колес 

строительной техники производиться самотеком в приемник, где отстаивается и 

вновь используется для  технических нужд. Осадок ила в приемнике удаляется 

ручным способом.  

Ориентировочное количество выездов строительной техники с 

территории стройплощадки согласно данным заказчика количество машин, 

подлежащих обмыву в сутки – 2 ед. (330 рабочих дней). 

Потребление  воды на пункте мытья колес строительной техники в 

соответствии с ОНТП 01-86 – 1,14 м3/ед. * 2 = 2,28 м3/сутки. 

Объем воды для подпитки систем составляет 10 % от общего объема 

воды 2,28 * 0,1 = 0,228 м3/сутки. 

Потребление воды на период строительства на пункте мытья колес 

строительной техники составит:  

(0,228 * 330) + 2,28 = 77,52 м3/период. 

Расчетный расход воды: 

  - суточный – 2,28 м3; 

  - за период строительства – 77,52 м3. 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения на период 

строительства приведен в табл. №4.4.3.1, №4.4.3.2. 

 



 
 
  

 
 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (суточный) 

 
Водопотребление, м3/сутки Водоотведение, м3/сутки 

Производство Всего 

На производственные нужды 

На 

хозяйств

енно- 

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно

использо

ванной 

или 

оборотно

й воды 

Произвос 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйст

венно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблен

ие или 

потери 

Свежая вода 

Оборот

ная 

вода 

Вода 

техничес

кого 

качества 
Всего 

В т.ч. 

питьевого 

качества 

На период строительства 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

2,591 - - - - 2,591 2,591 - - 2,591 - 

2.Производственные 

нужды: 

2.1  Увлажнение грунтов  

0,15 - - - 0,15 - - - - - 0,15 

2.2 Обмыв машин 0,228 - - - 0,228 - - - - - 0,228 

ВСЕГО: 2,969 - - - 0,378 2,591 2,591 - - 2,591 0,378 

 



 

64 
 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (годовой) 

   Таблица № 4.4.3.2   
Водопотребление, м3/период Водоотведение, м3/период 

Производство Всего 

На производственные нужды 

На 

хозяйств

енно- 

бытовые 

нужды 

Всего 

Объем 

повторно

использо

ванной 

или 

оборотно

й воды 

Произвос 

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйст

венно- 

бытовые 

сточные 

воды 

Безвозврат

ное 

потреблен

ие или 

потери 

Свежая вода 

Оборот

ная 

вода 

Вода 

техничес

кого 

качества 
Всего 

В т.ч. 

питьевог

о 

качества 

На период строительства 

1.Хозяйственно-

бытовые нужды: 

1.1 Питьевые нужды 

855,03 - - - - 855,03 855,03 - - 855,03 - 

2.Производственные 

нужды: 

2.1  Увлажнение грунтов  

49,8 - - - 49,8 - - - - - 49,8 

2.2 Обмыв машин 77,52 - - - 77,52 - - - - - 77,52 

ВСЕГО: 982,35 - - - 982,35 855,03 855,03 - - 855,03 982,35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  

 
65 
 
 

 
 

3.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

 

На территории Алматинской области в Илийской долине расположено 

Капчагайское водохранилище. 

Имеет множество протоков и рукавов, перекатов и мелей. Пологие 

спуски перемежаются со скальными береговыми ландшафтами. Береговая 

зона Капчагайского водохранилища проходит по полого наклонной 

аккумулятивной равнине и по предгорным отрогам Джунгарского Алатау. 

На западном берегу водохранилища построен город Конаев. 

В зону затопления вошло Илийское ложе и левобережная пойма 

реки Или до устья реки Чарын. В Капчагайское водохранилище также 

впадают реки Турген, Чилик, Иссык, Талгар, Каскелен. Правый берег — 

коренной, по нему же проходит фарватер. 

 Водохранилище было создано для регулирования стока реки Или. В 

1965-1980 годах в узком, образованном скалами Капчагайском ущелье были 

построены плотина и Капчагайская ГЭС. Заполнение водой началось в 1970 

году. 

Гидрологический режим и параметры 

Общая ёмкость водохранилища – 28,14 млрд м3, полезный объём – 

6,6 млрд м3, длина водного зеркала – 180 км, максимальная ширина – 22 км, 

площадь – 1847 км², максимальная глубина – 45 м (по другим данным, 46 м), 

средняя глубина – 15,2 (1982), длина береговой линии 430 км. Средний 

многолетний сток воды реки Или в створе гидроузла – 14,8 млрд м³. 

Створ Капчагайской ГЭС расположен в узком месте русла реки Или 

между высокими скальными берегами. В составе гидроузла намывная и 

насыпная плотины, 4 турбинных и 2 строительно-эксплуатационных 

водосбросных туннеля, ГЭС. Длина плотин по гребню – 470 и 370 м, 

высота – 50 и 56 м, ширина – 450 и 270 м. Мощность ГЭС при расчётным 

напоре 40 м — 434 тыс. кВт, выработка электроэнергии – 1163 млн кВт час в 

год. 

Водохранилище было создано для регулирования стока реки Или. 

Используется для нужд ирригации, рыбоводства, рекреации. Многолетнее 

регулирование положительно сказывается на разрешении проблем орошения 

(площадь орошения 450 тыс. га.). В водохранилище обитает 26 видов рыб (в 

том числе 16 промысловых), хорошо ловятся лещ, сазан, жерех, окунь, сом, 

ежегодно вылавливается более 2 тыс. т рыбы. Встречается змееголов. 

На берегах вокруг водохранилища расположены: пансионаты, лагеря, 

местные базы отдыха, в том числе мелкие отели (мотели), а также платные 

городские пляжи для отдыха туристов.  

От Алматы до города Конаев и к Капчагайскому водохранилищу 

можно добраться по современной автомагистрали А3. Расстояние от 

Алматы – 70 км. 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B6%D1%83%D0%BD%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BF%D1%88%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B8_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B0%D1%80%D1%8B%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BA_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D1%81%D1%81%D1%8B%D0%BA_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D1%80_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%81%D0%BA%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B8_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%BF%D1%87%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%93%D0%AD%D0%A1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0-%D0%90%D1%82%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0_A-3_(%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD)


 

66 
 

Данный объект располагается за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водных объектов. Влияния на поверхностные воды не 

ожидается. 
 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 

 

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не 

осуществляется, так как вода на производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды берется от городских сетей согласно договору. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

 

Источник водоснабжения предпряития для питьевых нужд – 

централизованная вода, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок 

организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения. 

Забор воды не осуществляется. 

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием 

места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 

загрязняющих веществ и их концентраций) 

 

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не 

предусматривается. 

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

 

Внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, 

способы утилизации осадков очистных сооружений не требуется. 

 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов, в состав которых должны входить 

 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф 

местности не производится. В этой связи нормативы предельно допустимых 

сбросов отсутсвуют. 

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды 

на экосистему 



 

67 
 

 

Сбросы сточных вод в поверхностные водные источники отсутствуют. 

Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Таким 

образом, общее воздействие на поверхностную водную среду района не 

оказывает. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 

 

Данным объектом не предусматривается работы связаны с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи 

изменений русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов. Источники загрязнения поверхностных и 

подземных вод отсутствуют, в связи с этим водоохранные мероприятия не 

осуществляются.  

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

 

Строительная площадка данного объекта не оказывает значительного 

воздействия на качество поверхностных вод и вероятность их загрязнения. 

Организация экологического мониторинга подземных вод не требуется. 

 

 

3.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

 

Охрана подземных вод включает: 

- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране 

природы и вод (поверхностных и подземных); 

- осуществление технических и технологических мер, направленных на 

уменьшение промышленных отходов, многократное использование воды в 

технологическом цикле. Утилизацию отходов, разработку эффективных 

методов очистки и обезвреживания отходов, предотвращение утечек сточных 

вод с поверхности земли в подземные воды, уменьшение промышленных 

выбросов в атмосферу и поверхностные воды, рекультивацию  загрязненных 

почв; 



 

68 
 

- осуществление водоохранных мероприятий. 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации 

на качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Данный объект в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод не оказывает и вероятности их загрязнения нет. 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 

вод 

 

На существующем объекте при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 

мероприятий, не предвидится сильного воздействия на подземные воды. 

Водопотребление осуществляется от городских сетей, забор подземных вод 

отсутствует и возможность загрязнения и истощения подземных вод не 

ожидаются. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения: 

• для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод 

отходами производства и потребления, их транспортировка и хранение 

производятся в закрытой таре;  

• установка всего оборудования на бетонированных площадках;  

• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  

• раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 

контейнерах и емкостях; 

• защитная гидроизоляция септика. Потребление подземных вод 

осуществляться не будет. В связи с чем, истощения подземных вод не 

ожидается. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

 

Объект собственной скважины не имеет. Забор воды производства от 

сетей, согласно договору. 

 

3.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ 



 

69 
 

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривает, 

воздействие исключается. 

 

3.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В ОС, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 216 

КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ 

НА ОС ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ 

 

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривается, 

воздействие исключается. 

 

  



 

70 
 

IV ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 

атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных 

вод выбросами и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При 

работе влияние на недра в нарушении воздействии на рельеф отсутствует. 

Устойчивость геологической среды к различным видам воздействия на нее в 

процессе проведения работ не одинакова и зависит как от специфики работ, 

так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение земной 

поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог 

становится причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного 

почвенно-растительного слоя.  

Негативного влияния предприятия на недра отсутствует. 

 

4.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В 

ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) 

 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

рассматриваемого объекта отсутствует.  

 

4.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 

РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, 

ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах не 

предусматривается. 

 

4.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 

МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ 

КОМПОНЕНТЫ ОС И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия объекта на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 

приводится. 

 

4.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

Данный объект не использует недра в ходе своей производственной 

деятельности. Воздействие на недра в районе расположения предприятие не 



 

71 
 

оказывает. Объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов.  

 

4.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

По данному объекту операции по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых не проводились. 

 

 

 

 

  



 

72 
 

V ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

5.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 
 

VI. Отходы производства на период строительства 

В период строительства будут образовываться твердо-бытовые и 

производственные отходы.  

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе 

жизнедеятельности рабочих, занятых при строительстве. Согласно 

Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314 /5/, отходы имеют следующий код: 20 03 01 (неопасные). Состав 

отхода, согласно Методике /4/ (%):бумага и древесина – 60; тряпье - 7; 

пищевые отходы - 10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы – 12.9. Для 

временного складирования отходов на месте образования отходов 

предусмотрены металлические контейнеры. Вывоз отходов из контейнеров 

будет осуществляться специализированными организациями на договорной 

основе.  

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонта основного и 

вспомогательного оборудования. Классификатору отходов, утвержденному 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы имеют 71 

следующий код: 12 01 13 (неопасные). Состав отхода, согласно Методике /4/ 

(%): железо - 96- 97; обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1. Для временного 

складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте образования 

отходов (строительной площадке) предусматривается размещение 

контейнеров (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/). Вывоз отходов из контейнеров 

будет осуществляться специализированными организациями на договорной 

основе.  

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами. Образуются при выполнении малярных работ. Согласно 

Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314 /5/, отходы имеют следующий код: 15 01 10* (опасные). Состав отхода 

согласно Методике /4/ (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Для временного 

складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте образования 

отходов (строительной площадке) предусматривается размещение 

контейнеров (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/). Вывоз отходов из контейнеров 

будет осуществляться специализированными организациями на договорной 

основе. 

Строительные отходы. Отходы, образующиеся при проведении 

строительных работ (строительный мусор). Данный вид отходов обладает 

следующими свойствами: твердые, не пожароопасные, не растворимые в 



 

73 
 

воде. Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 /5/, отходы имеют следующий код: 17 09 04 (неопасные). 

Временное хранение малогабаритных отходов будет осуществляться в 

контейнерах. Помере накопления отходы будут передаваться на договорной 

основе специализированным организациям. Обьем образования отходов взят 

из ресурсной сметы проекта. 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

ТБО. ТБО посчитаны в соответствии с Приложением №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г 

№100 п. 

•   для строителей норма образования отходов составляет – 0,3 м3/год.  

Количество образования ТБО на строительной площадке 

рассчитывалось, исходя из численности рабочих. Штат строителей  

составляет 40 человек.  

Следовательно, отходы составят: 

G.стр. = 0,3 м3/год* 113 чел. * 0,2 т/м3/ 12 мес * 11 мес = 6,215 

т/период 

 

Отходы сварочных электродов 

При строительстве планируется использовать 3,102 т электродов. 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по формуле 

«Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК 

№ 100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

N = Mост ·α, т/год, 

где: Mост – расход электродов, т/год; 

α – остаток электрода, α = 0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве 

составит: 

3,102 *0,015= 0,04653 т/период 

 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов.  

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические 

растворители или другие опасные вещества 

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 



 

74 
 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.  

Расход ЛКМ составляет 0,85 т.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = ΣMi · n + ΣMki · αi, т/год, 

где: Mi - масса i-го вида тары, т/год; 

n – число видов тары; 

Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в -той таре в долях от (0.01-0.05). 

 

N = 0,0015 · 97 + 0,85 · 0,05 = 0,188 

 

Строительные отходы (пластмасса). Количество строительных 

отходов принимается по факту образования согласно сметной документации.  

 

Количество образующихся отходов в период строительства и способы 

их утилизации 

 
На период реконструкции 

№ 

пп 

Наименование 

отхода 

Кол-во отходов, т Утилизация 

1 Отходы сварки 0,04653 Утилизация согласно договору со 

сторонними организациями 

2 Отходы жестяных 

банок от ЛКМ 

0,23453 Утилизация согласно договору со 

сторонними организациями 

3 ТБО 6,215 На городской полигон 

 ВСЕГО:                                                     6,44953  

Контейнеры для сбора ТБО установлены на площадке с твёрдым 

покрытием. Своевременный вывоз отходов согласно заключенному договору.  

 

5.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) 

 

В результате деятельности рассматриваемого объекта образуются 

твердые бытовые отходы и производственные отходы. Собственного 

полигона для складирования отходов предприятие не       имеет. 

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР 

РК от 09.08.2021г.  

Твердо-бытовые отходы – (20 03 01 – твердые, неопасные) 

упаковочная тара продуктов питания, бумага, пищевые отходы будут 

собираться в контейнеры и вывозиться согласно договору. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 



 

75 
 

потребления», утвержденным приказом Министра здравоохранения РК от 25 

декабрь 2020г №ҚР ДСМ-331/2020 срок хранения ТБО в контейнерах при 

температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток. 

Тара из-под ЛКМ  (08 01 11 – твердые, опасные) – образуется при 

выполнении малярных работ. 

Огарки сварочных электродов (12 01 13 – твердые, неопасные) – 

представляют собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного 

оборудования, будут вывозиться согласно договору. 

 

5.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: 

НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ УДАЛЕНИЮ 

(ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, 

ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

Программа управления отходами разрабатывается Операторами 

объектов I и II категории согласно ст. 355 ЭК РК. Данный объект относится к 

объектам III категории, оказывающей незначительное негативное 

воздействие на окружающую среду согласно по следующим критериям п. 12 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, утвержденным приказом МЭГПР РК от 

13 июля 2021 года № 246. 

Места временного хранения на промплощадке имеют 

водонепроницаемое покрытие.  

Все образующиеся виды отходов собираются в контейнеры и вывозятся 

на дальнейшее захоронение согласно заключенным договорам.  

 

5.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕМЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО 

УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ), ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В 

ДЕКЛАРАЦИЮ О ВОЗДЕЙСТВИИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

На период строительства  образуются следующие виды отходов: 

• твердые бытовые отходы; 

• Тара из-под ЛКМ;   

• Огарки сварочных электродов; 

ТБО образующиеся при работе персонала складируются в 

металлические контейнеры и вывозятся на городской полигон согласно 

договору. 



 

76 
 

Объемы образования отходов определены с учетом рекомендаций 

приложения 11 к СНиП  2.07.01-89 и РД 03.3.0.4.01 – 96.  

По мере накопления отходы должны транспортироваться в места 

утилизации, захоронения или складирования в соответствии с договором, 

специализированным предприятием. 

 

 

  



 

77 
 

VI ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 

 

6.1 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ 

ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

 

В процессе эксплуатации объекта неизбежно происходит воздействие 

физических факторов, которые могут оказать влияние на здоровье населения 

и персонала. Это, прежде всего: 

- электрическое поле; 

- магнитное поле; 

- акустический шум.  

Электрическое поле. Основными источниками электрических полей 

на предприятии являются воздушные линии электропередач (ВЛ) и 

подстанция (ПС). 

Для защиты населения от вредного воздействия электрического поля 

ВЛ. вдоль них устанавливаются санитарные разрывы, размер санитарного 

разрыва принимается согласно санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов» утвержденных приказом И.о. Министра 

здравоохранения № 795 от 06.10.2010г.  

Для ВЛ предприятия устанавливается санитарный разрыв, размер 

которого принят равным 20 м. 

Воздействие электрического поля ПС ограничивается ограждаемой 

территорией. 

Магнитное поле. Воздушные линии электропередач и подстанция по 

уровню напряженности создаваемого магнитного поля не могут являться 

источником вредного воздействия на человека и окружающую среду. 

Акустический шум. Основным и единственным источником, 

негативно влияющим на окружающую среду, является шум от работающего 

оборудования предприятия. Действие высоких уровней шума приводит к 

развитию утомления, снижению работоспособности, повышению 

заболеваемости. При длительном и интенсивном воздействии шума и 

вибрации могут возникнуть профессиональные заболевания у рабочих: 

неврит слухового нерва, в качестве рекомендаций по защите от шумового 

воздействия можно предложить проведение следующих мероприятий: 

 применение средств индивидуальной защиты слуха работающим 

персоналом при выполнении работ по эксплуатации технологического 

оборудования. 

Основными источниками шумового воздействия являются 

автотранспортные средства. По характеру шум широкополосный с 

непрерывным спектром шириной не более одной октавы. По временным 

характеристикам – не постоянный, в течение рабочей смены. Уровень шума в 

границах СЗЗ соответствует требованиям экологических и санитарно-



 

78 
 

гигиенических норм, действующих на территории Республики Казахстан. 

Дополнительных мероприятий по защите от шумового воздействия не 

требуется. 

Деятельность предприятия не включает в себя такие источники 

физического воздействия, как радиационное излучение, способное оказать 

негативное воздействие на прилегающие территории и население ближайшей 

селитебной зоны. 

 

6.2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В 

РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

Природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

окружающей среды в границах объекта нет. Производственный процесс не 

предусматривает использование в своей технологии источников 

радиоактивного излучения. 

Радиационная обстановка. Радиационная обстановка в каждой 

географической точке  складывается под влиянием естественного 

радиационного фона и излучения от техногенных объектов. Природный 

радиационный фон определяется суммой следующих факторов: 

космического излучения, излучения космогенных радионуклидов, 

образующихся в атмосфере земли под воздействием высокоэнергетического 

космического излучения и излучения природных радионуклидов, 

содержащихся в биосфере земли. 

Первоочередной задачей радиоэкологических исследований, согласно 

постановлениям КМ РК №1103 от 31.12.1992 г. и №363 от 30.03.1995 г., 

является улучшение радиационной обстановки в Республике Казахстан путем 

обнаружения радиоактивного загрязнения прошлых лет и взятия под 

контроль деятельности, которая может привести к радиоактивному 

загрязнению. 

Критерии оценки радиационной ситуации. 

Согласно закону РК от 23.04.1998 г. №219-1 «О радиационной 

безопасности населения» основными принципами обеспечения 

радиационной безопасности являются: 

принцип нормирования – не превышение допустимых пределов 

индивидуальных доз облучения граждан от всех источников ионизирующего 

излучения; 

принцип обоснования - запрещение всех видов деятельности по 

использованию источников ионизирующего излучения, при которых 

полученная для человека и общества польза не превышает риск возможного 

вреда, причиненного дополнительным к естественному фону облучением; 

принцип оптимизации - поддержание на возможно низком и 

достижимом уровне с учетом экономических и социальных факторов 

индивидуальных доз облучения и числа облучаемых лиц при использовании 

любого источника ионизирующего излучения; 



 

79 
 

принцип аварийной оптимизации - форма, масштаб и длительность 

принятия мер в чрезвычайных (аварийных) ситуациях должны быть 

оптимизированы так, чтобы реальная польза уменьшения вреда здоровью 

человека была максимально больше ущерба, связанного с ущербом от 

осуществления вмешательства. 

 

 

  



 

80 
 

VII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ 

 

7.1 СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ, НАМЕЧАЕМОЙ ДЛЯ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА И ПРИЛЕГАЮЩИХ ХОЗЯЙСТВ В 

СООТВЕТСТВИИ С ВИДОМ СОБСТВЕННОСТИ, ПРЕДЛАГАЕМЫЕ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВЕ, РАСЧЕТ ПОТЕРЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА И УБЫТКОВ 

СОБСТВЕННИКОВ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВОЗМЕЩЕНИЮ ПРИ 

СОЗДАНИИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

 

Потенциальными источниками нарушения и загрязнения почв и 

растительности является установки и техника, которые в ходе проведения 

работ   не воздействуют на компоненты природной среды, в том числе и на 

почвенно-растительный покров.  

Изменения в землеустройстве, расчет потерь сельскохозяйственного 

производства и убытков собственников земельных участков и 

землепользователей, подлежащих возмещению при эксплуатации объекта 

исключено.  

 

7.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА (ПОЧВЕННАЯ КАРТА С БАЛЛАМИ БОНИТЕТА, ВОДНО-

ФИЗИЧЕСКИЕ, ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА, ЗАГРЯЗНЕНИЕ, 

НАРУШЕНИЕ, ЭРОЗИЯ, ДЕФЛЯЦИЯ, ПЛОДОРОДИЕ И 

МЕХАНИЧЕСКИЙ СОСТАВ ПОЧВ) 

 

Участок расположен в западной части города Алматы в пределах 

предгорной наклонной аллювиально-пролювиальной равнины. Поверхность 

равнины расчленена речной и овражной сетью. Абсолютные высоты 

понижаются с юга на север (870-615м). Положительные формы рельефа 

междуречных пространств представлены пологими увалами. На севере 

города они относительно выположены и имеют слабый уклон на север и 

северо-запад. Участок расположен на периферии конуса выноса. Он 

представляет собой плоскую поверхность с незначительным уклоном на 

северозапад. Абсолютная высота местности в пределах участка 681-685 м. 

Участок работ представлен аллювиально-пролювиальными 

отложениями верхнечетвертичного и современного возрастов (aрQIII-IV) и 

техногенными отложениями современного возраста (tQ IV). Мощность 

четвертичных отложений составляет десятки метров. 

В связи с расположением участка на периферии аллювиально- 

пролювиального конуса выноса, здесь распространены преимущественно 

мелкоземистые отложения: суглинки, супеси, глины с прослоями 



 

81 
 

разнозернистых песков и с включениями гравийных и галечных обломков. В 

разрезе преобладает глина коричневая влажная, пластичная, сверху 

перекрытая толщей суглинков с линзами супесей. Прослои песков имеют 

резко подчиненное значение. Мощность прослоев варьирует в широких 

пределах, что характерно для аллювиально- пролювиальных конусов, 

особенно в выположенной периферийной части с изменчивым положением 

многочисленных проток. 

Изменений в зоне воздействия предприятия (строительство новых 

оъектов) не планируется.  

 

7.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ (МЕХАНИЧЕСКИЕ НАРУШЕНИЯ, 

ХИМИЧЕСКОЕ ЗАГРЯЗНЕНИЕ), ИЗМЕНЕНИЕ СВОЙСТВ ПОЧВ И 

ГРУНТОВ В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ ОБЪЕКТА В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ИЗМЕНЕНИЯ ГЕОХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ, СОЗДАНИЕМ 

НОВЫХ ФОРМ РЕЛЬЕФА, ОБУСЛОВЛЕННОЕ ПЕРЕПЛАНИРОВКОЙ 

ПОВЕРХНОСТИ ТЕРРИТОРИИ, АКТИВИЗАЦИЕЙ ПРИРОДНЫХ 

ПРОЦЕССОВ, ЗАГРЯЗНЕНИЕМ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в 

себя многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По 

сравнению с атмосферой или поверхностными водами почва – самая 

малоподвижная среда, миграция загрязняющих веществ в которой 

происходит относительно медленно. Загрязнение почвенного покрова 

происходит в основном за счет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ 

и последующего их осаждения под влиянием силы тяжести, влажности или 

атмосферных осадков. При реализации намечаемой деятельности 

предусматриваются выбросы газообразных составляющих выхлопных газов 

техники и оборудования (в практическом отображении малозначительно 

влияют на уровень загрязнения почв) а также – пыли, которая для почв не 

является загрязняющим веществом и, соответственно, её содержание и 

накопление в почвах не нормируется. При оценке ожидаемого воздействия на 

почвенный покров в части химического загрязнения прогнозируется, что при 

реализации проектных решений загрязнение почв загрязняющими 

веществами не вызовет существенных изменений физико-химических 

свойств почв и направленности почвообразовательных процессов; почва 

сохраняет свои основные природные свойства. При реализации намечаемой 

деятельности не прогнозируется сколько-либо значительное изменение 

существующего уровня загрязнения почвенного покрова района. Общее 

воздействие намечаемой деятельности на почвенный покров и земельные 

ресурсы оценивается как допустимое. 

 

 



 

82 
 

7.4 ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ 

РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, 

ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ 

ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ 

НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

НАРУШЕННОГО ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ 

ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ 

ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

(ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) 

 

Мероприятия по охране почвенного слоя в процессе реализации 

деятельности объекта включают работы: 

- реализация мер по организованному сбору образующихся отходов, 

исключающих возможность засорения земель; 

-  проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и 

хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород; 

- сохранение почвенного покрова на участках, не затрагиваемых 

непосредственной деятельностью; 

- восстановление нарушенного почвенного покрова; 

- приведение территории в состояние, пригодное для первоначального 

или иного использования (техническая и биологическая рекультивация). 

В период эксплуатации контролируется режим землепользования, не 

допускается производство каких-либо работ за пределами на почвенный 

горизонт в процессе деятельности объекта не происходит.  

На основании вышеизложенного можно сделать следующий вывод, что 

при строгом соблюдении проектных решений в период эксплуатации объекта 

воздействие на земельные ресурсы будет незначительно. 

 

7.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ 

 

Исследуемый объект расположен в Наурызбайском районе, вся 

территория имеет твердое покрытие. 

Производственный мониторинг должен обеспечить соблюдение 

экологических требований при складировании и размещении отходов 

производства и потребления.  

Организация мониторинга почв при реализации проектных решений не 

предусматривается 

 

 

  



 

83 
 

VIII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

 

8.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В 

ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА (ГЕОБОТАНИЧЕСКАЯ КАРТА, 

ФЛОРИСТИЧЕСКИЙ СОСТАВ, ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОДУКТИВНОСТЬ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, ИХ 

ЕСТЕСТВЕННАЯ ДИНАМИКА, ПОЖАРООПАСНОСТЬ, НАЛИЧИЕ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ, РЕДКИХ, ЭНДЕМИЧНЫХ И ЗАНЕСЕННЫХ В 

КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ РАСТЕНИЙ, СОСТОЯНИЕ ЗЕЛЕНЫХ 

НАСАЖДЕНИЙ, ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ И ПОРАЖЕННОСТЬ РАСТЕНИЙ; 

СУКЦЕСИИ, ПРОИСХОДЯЩИЕ ПОД ВОЗДЕЙСТВИЕМ 

СОВРЕМЕННОГО АНТРОПОГЕННОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 

РАСТИТЕЛЬНОСТЬ) 

 

Город Алматы и Алматинская область расположен у подножия гор 

Заилийского Алатау на крайнем юговостоке республики с довольно мягким 

климатическим режимом. Климат континентальный и характеризуется 

влиянием горно-долинной циркуляции, что особенно проявляется в северной 

части города, расположенной непосредственно в зоне перехода горных 

склонов к равнине. Структура почвенного покрова полностью определяется 

вертикальной зональностью Заилийского Алатау, где с изменением высоты 

меняются и природно-климатические зоны, и пояса, соответственно, и 

почвенно-растительный покров. Верхняя часть – урочище Медео 

расположено в лугово-лесостепной зоне с выщелоченными чернозёмами, 

тёмно-серыми лесостепными и горными лесолуговыми почвами. Ниже на 

высоте от 1000 до 1200-400 м над у.м. расположена степная предгорная зона 

со следующими поясами (подзонами), это пояс высоких предгорий 

(прилавков) с чернозёмами и пояс предгорных тёмно-каштановых почв, 

которые начинаются от 750 до 1000 м. Необходимо отметить, что изучение 

травянистых растений урбанизированных территорий осложняется тем, что 

почвы подвергались длительному антропогенному воздействию. 

Естественные почвенные горизонты в городах перекрыты привозными 

грунтами, изолированы от атмосферного воздуха различными твёрдыми 

покрытиями, такими как асфальт, бетон, брусчатка и т.п. Известно, что 

городские почвы поглощают химические загрязнители из воздуха. Темпы 

самоочищения почвы значительно ниже, чем у подвижных сред-воды и 

воздуха, и однократно попавшие в неё вещества могут наносить вред 

растениям в течение длительных периодов времени.  

На территории объекта редких животных и растений, занесенных в 

Красную книгу РК, не установлено. Сноса зеленых насаждений не 

предусматривается.  

 

 



 

84 
 

8.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ 

РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ 

 

Растительный покров является одним из важнейших компонентов 

ландшафтов. Нарушение естественного растительного покрова сопровождается 

формированием антропогенных модификаций природных территориальных 

комплексов, что активно проявляется в районе производственных объектов и 

застройки. Наибольшие негативные последствия для растительности имеют, 

как правило, физические воздействия, проявляющиеся в виде механических 

нарушений почвенно-растительного покрова, сопровождаемые снижением 

почвенных характеристик нарушаемых земель. Основными факторами, 

вызвавшими подобные изменения, является хозяйственная деятельность 

людей. Осуществление процессов оказывает влияние на ОС только в пределах 

земельного отвода, вызывая замену естественных растительных сообществ на 

сорно-рудериальные. 

На прилегающей территории производится регулярная санитарная 

очистка.  

Таким образом, засорение территории не может оказывать негативное 

воздействие на растительность в зоне действия предприятия. 

 

8.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И 

СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ 

СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЧЕРЕЗ ВОЗДЕЙСТВИЕ 

НА СРЕДУ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ; УГРОЗА РЕДКИМ, ЭНДЕМИЧНЫМ 

ВИДАМ РАСТЕНИЙ В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Угроза данным видам растений в районе расположения не 

прогнозируется, ввиду их отсутствия. 

 

8.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ 

РЕСУРСОВ 

 

Использование растительных ресурсов не предусматривается. 

 

8.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

 

Зона влияния деятельности на растительность в качественной оценке 

предполагается локальной и не выходящей за границы объекта. 

Влияние на растительность отсутствует. 

 

 

 



 

85 
 

8.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ 

(ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ СООБЩЕСТВ, 

ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И 

ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, 

ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И 

ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ 

НАСЕЛЕНИЯ 

 

Ожидаемых последствий в растительном покрове в зоне действия 

объекта не предвидится. Появление последствий этих изменений для жизни и 

здоровья населения не произойдет. 

Редких и исчезающих видов растений и деревьев в районе 

рассматриваемой площадки нет, естественные пищевые и лекарственные 

растения на занимаемой территории отсутствуют; угрозы от деятельности от 

намечаемой деятельности не предвидится. 

Деятельность объекта не приведёт к уменьшению биологического 

разнообразия, снижению биологической продуктивности и массы территорий и 

акваторий, а также ухудшению жизненно важных свойств, природных 

компонентов биосферы в зоне влияния деятельности. 

Таким образом, деятельность рассматриваемого объекта на 

растительность существенного влияния не оказывает. 

 
8.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ 

СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И 

УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ 

 

Для поддержания экологического баланса в зоне действия объекта, а 

также функционирования объекта необходимо осуществлять уход за 

существующим зелеными насаждениями, производить полив в летний период 

времени года зеленых насаждений. Участок повреждения или снос зеленых 

насаждений не предусмотрен. 

 

8.8  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

В связи с незначительностью воздействия объекта, мониторинг 

растительного покрова в районе расположения данного объекта, не 

предусматривается. 

 



 

86 
 

IX ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

9.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ 

          

На територрии строительной площадки редких животных, занесенных в 

Красную книгу РК, не установлено. На естественные популяции диких 

животных деятельность предприятия влияния не оказывает, т.к. 

расположение объекта не связано с местами размножения, питания, отстоя 

животных и путями их миграции, редких, эндемичных видов млекопитающих 

и птиц. 

 

9.2 НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В 

КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ 
 

Редких, исчезающих и занесенных в красную книгу видов животных в 

районе расположения строительной площадки не встречаются, ареалы их 

обитания отсутствуют. На рассматриваемой территории не зафиксировано 

наличие возможных путей миграции миграционных видов животных. 

 

9.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ 

СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОД, СРЕДУ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И 

МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА 

АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ 

 

На естественные популяции диких животных деятельность 

предприятия влияния не оказывает, т.к. расположение объекта не связано с 

местами размножения, питания, отстоя животных и путями их миграции, 

редких, эндемичных видов млекопитающих и птиц на участке не 

зарегистрировано. 

 
9.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ 

ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ СМИГРАЦИИ И МЕСТА 

КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ ВИДОВОГО 

МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 
 

Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды 

обитания, условий размножения, воздействия на пути миграции и места 

концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне 

воздействия объекта нет. 

 



 

87 
 

9.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ 

 

Мероприятия по сохранению и восстановлению целостности 

естественных сообществ и видового многообразия водной и наземной фауны 

в рамках настоящего проекта не разрабатываются. 

Негативные воздействия на биоразнообразие рассматриваемом 

объектом не предусматриваются. 

 

  



 

88 
 

X ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ. 

 

Естественный ландшафт представляет собой природно-

территориальный комплекс, качественно отличающийся от соседствующих с 

ним. Поэтому каждый ландшафт имеет свой индивидуальный облик и 

внутреннюю структуру: форму, состав, распределение почвенного покрова и 

вод, характер распределения и виды растительности, структуру и связи в 

экологических системах. 

Урбанизация природы — превращение естественных ландшафтов в 

искусственные под влиянием городской застройки. Процесс урбанизации 

неизбежно сопровождается почти полным изъятием данной территории из 

той, что ранее была занята естественными экосистемами. Идут интенсивно 

процессы преобразования почти всех компонентов географических 

ландшафтов (атмосферы, почв, рельефа, вод, растительности и др.). В 

крупных городах особенно возросло загрязнение воздушного бассейна 

различными антропогенными токсикантами. 

Рассматриваемая экосистема расположена в средней зоне и 

представлена городским ландшафтом, вследствие чего значительных 

преобразований и влияния на состояние экологической системы не 

ожидается. Данный объект воздействие на ландшафт города не повлияет. 

Проведение соответсвующих работ на объекте не требует отчуждения 

дополнительных территорий, поскольку весь объем работ выполняется в 

пределах границ существующего земельного отвода. Все процессы работ 

проводятся внутри цеха, осуществление серьезных строительных или 

планировочных работ, которые могли бы оказать негативное воздействие на 

ландшафты, не планируется. В связи сэтим меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в данном случае не требуется. 

 

  



 

89 
 

XI ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

 

11.1 СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ 

 

Численность населения города Конаев в 2022 году достигла 70,5 

тысячи человек (уровень урбанизации – 78,3 %). 

За последние 3 года численность экономически активного населения 

увеличилась на 15 тысяч человек с 22 тысяч до 37 тысяч человек, в том числе 

численность занятого населения – на 14 тысяч человек с 21 тысячи до 35 

тысяч человек. 

За 2022 год инвестиции в основной капитал увеличились до 59,5 

миллиарда тенге, что составило рост на 43,4 % или 19,7 миллиарда тенге 

больше по сравнению с 2021 годом (2021 год – 39,8 миллиарда тенге). 

В селе Заречный создана специальная экономическая зона "Alatau", в 

состав которой вошла территория промышленной зоны "Арна" площадью 

1300 га, где будут реализованы высокотехнологические проекты в отрасли 

машиностроения, металлургии, стройиндустрии и пищевой 

промышленности. 

Производится около 29 видов сельскохозяйственных культур. 

Животноводство представлено молочным скотоводством, овцеводством, 

продуктивным коневодством, свиноводством и птицеводством. 

Объем валовой продукции сельского хозяйства за 2022 год составил 

24,1 миллиарда тенге или 102,5 % к уровню 2021 года. 

Посевные площади доведены до 14,5 тысячи гектаров, из них 8,5 

тысячи гектаров – орошаемые пашни. По производству лука город занимает 

первое место в области с долей 58 % или 85,2 тысячи тонн. В двух теплицах 

производится свыше 10 тысяч тонн овощей, из них 75 % – огурцы. 

Вместе с тем требуются реконструкция и строительство оросительных 

сетей, существует проблема с обеспечением поливной водой приусадебных 

участков жителей западной части села Шенгельды. 

Увеличены поголовье крупного рогатого скота на 15,7 %, лошадей – на 

28,7 %, надои молока – на 4,9 %, производство яиц – на 3,5 % по сравнению с 

2021 годом. 

В целом город имеет потенциал, чтобы стать логистическим центром 

области, так как находится вдоль трассы Алматы – Усть–Каменогорск и 

связывает мегаполис Алматы с областью Жетісу. 

Внутренний туризм способен стать одним из драйверов 

экономического роста города, который имеет мультипликативный эффект. 

Для реализации потенциала данной отрасли необходимо принять меры 

по совершенствованию дорожной и инженерной инфраструктуры и развитию 

сервиса обслуживания. 



 

90 
 

Природно-рекреационные ресурсы Капшагайского водохранилища 

создают благоприятные условия для туризма, который является самым 

посещаемым в области местом летнего отдыха. 

Проводятся мероприятия, направленные на широкое вовлечение 

подрастающего поколения для занятия активными видами туризма. Туристы 

принимают активное участие в ежегодной Иле-Балхашской регате и 

областном туристском слете, посвященным Всемирному Дню туризма, 

соревнованиях по туристскому многоборью и скалолазанию, туриаде 

"Джунгария", мастер–классах по водному туризму, детской регате. 

 

11.2 ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА, ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ 

РЕСУРСАМИ, УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ 

 

Прогноз социально-экономических последствий от деятельности 

объекта – благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил 

техники безопасности, промышленной санитарии, противопожарной 

безопасности обеспечит безопасное проведение планируемых работ и не 

вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-бытовую 

сферу. 

 

11.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 

 

Негативное влияние рассматриваемого объекта на регионально-

территориальное природопользование оказываться не будет. 

 

11.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ 

УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) 

 

Прогноз социально-экономических последствий, связанных с 

современной и будущей деятельностью предприятия – благоприятен. 

Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит 

безопасное проведение планируемых работ и не вызовет дополнительной, 

нежелательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру. 

Производственная деятельность объекта не представляет угрозы не 

только для здоровья персонала, но и для местного населения и условий их 

жизнедеятельности при прямом, косвенном, кумулятивном и других видах 

воздействия на окружающую среду. 

 



 

91 
 

11.5 САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ 

ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

При деятельности объекта, выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу не будут воздействовать на здоровье населения. Санитарно-

эпидемиологическое состояние территории не измениться. В целом, 

проведенная оценка воздействия данного объекта на социально-

экономическую среду позволяет сделать вывод, что данный объект не окажет  

негативного воздействия на социально-экономическую сферу и воздействие 

объекта в целом будет положительное.  

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе 

предусмотрены необходимые меры для обеспечения санитарно-

гигиенических условий работы и отдыха персонала, его медицинского 

обслуживания. Привлечение местных трудовых ресурсов снижает 

вероятность заболеваний среди рабочих, адаптированных к местным 

климатическим условиям, а также уменьшает риск привнесения 

инфекционных заболеваний из других регионов. Учитывая все 

вышесказанное, в процессе проектируемых работ вероятность ухудшения 

санитарно-эпидемиологической ситуации в проектируемом районе очень 

низкая. На объекте имеется медицинский пункт для рабочих, где оказывается 

первая медицинская помощь. Медицинское обслуживание персонала 

предусматривается в ближайщих медицинских учреждениях города. 

 

11.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ 

ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности не разрабатываются в связи с 

отсутствием неблагоприятных социальных прогнозов. 

 

 

  



 

92 
 

XIII ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ. 

 

 Потенциально опасные для окружающей среды технологические 

операции и объекты при деятельности отсутствуют. Вероятность 

возникновения аварийной ситуации минимальная. Конструкция и 

нормативные параметры проведения разведки, при нормальном (заданном) 

режиме эксплуатации, гарантируют их безаварийную работу. Выполнение 

мероприятий по предотвращению и ликвидации аварийных ситуаций сводит 

к минимуму вероятность неблагоприятных воздействий на состояние 

окружающей среды и здоровье населения.      

Влияние строительной площадки на окружающую среду. Анализ 

результатов расчета рассеивания показал, что на период строительства не 

наблюдается превышение приземных концентраций в жилой зоне, 

максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим веществам и 

группам суммации не превышают допустимые значения 1 ПДК, и равна 0 

ПДК в жилой зоне. Срок строительства административного здания 

составляет не более 1 года. Этапы строительства не предусматривают 

одновременность проведения работ, и превышения приземных концентраций 

определены на краткосрочный период при максимально неблагоприятных 

условиях.  

Природоохранные мероприятия. 

Мероприятия по защите шума и вибрации  

Не требуется.  

Мероприятия по охране труда и технике безопасности  

Механизация основных и вспомогательных операций, а также 

транспортировка. Обеспечение рабочих защитной одеждой в соответствии с 

установленными нормами выдачи. 

Перечень инструкций, наличие которых обязательно на предприятии:  

• Инструкция по правилам пожарной безопасности на участке;  

• Инструкция по ТБ с квалификационной группой 1-2; 

• Инструкция пo ТБ для лиц, обслуживающих машины и механизмы;  

• Инструкция по оказанию первой помощи при несчастных случаях.   

Кроме того, на предприятии должны соблюдаться правила техники 

безопасности: Лица, работающие на транспортной технике, должны иметь 

удостоверения на право работы на производстве.  

Работники энергетической службы должны иметь соответствующую 

группу допуска для работы.  

Освещение в темное время суток должно соответствовать нормам СН 

81-60.  

Схема устройства электроустановок должна соответствовать 

требованиям правил безопасности.  

Оголенные токоведущие части электрических устройств, оголенные 

провода, контакты рубильников и предохранительные зажимы 



 

93 
 

электроаппаратуры должны быть защищены в местах, недоступных для 

случайного прикосновения. Все электрооборудование должно быть 

заземлено.  

Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  

• охрана атмосферного воздуха;  

• охрана почв;  

• охрана водных ресурсов.  

Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха:  

Для уменьшения пылевого загрязнения воздуха, происходящего при 

выполнении работ связанных с использованием машин и механизмов, 

рекомендуется применять профилактические и защитные мероприятия по 

снижению запыленности, а именно:  

• увлажнение и снижение пыли на территории объекта. 

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод  

Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

предусмотрены.  

Мероприятия по охране почв и грунтов  

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты 

окружающей среды необходимо осуществлять ряд следующих мероприятий:  

• раздельный сбор различных видов отходов;  

• для временного хранения отходов использование специальных 

емкостей - контейнеров, установленных на оборудованных площадках;  

• содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, 

близлежащую территорию, оборудовать контейнерные площадки в 

соответствии с санитарными нормами и правилами;  

• по мере накопления вывоз всех отходов необходимо производить 

специализированной организацию по договору;  

• оборудование специальных площадок, согласно действующих СНиП в 

РК, для временной парковки спецтехники и автотранспортных средств, а 

также временного хранения необходимого оборудования и материалов, 

используемых при строительных работах; 

 • очистка территории от мусора и остатков всех видов отходов, а также 

вывоз контейнеров с ними для утилизации в согласованные места после 

завершения строительных работ. 

 
 

 

 



 

94 
 

12.1 ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ 

(ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ 

ОБЪЕКТЫ), УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ 

(ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Строительная площадка находится вне зон с особым природоохранным 

статусом, на ней отсутствуют зарегистрированные исторические памятники 

или объекты, нуждающиеся в специальной охране. Учитывая значительную 

отдаленность рассматриваемой территории от особо охраняемых природных 

территорий (заповедники, заказники, памятники природы), планируемая 

деятельность не окажет никакого влияния на зоны и территории с особым 

природоохранным статусом. 

 
12.2 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА 

Воздействие данного объекта на здоровье человека, растительный и 

животный мир оценивается как незначительное (не превышающее 

санитарных норм и не вызывающее необратимых последствий). Исходя из 

анализа принятых технических решений и сложившейся природно-

экологической ситуации, уровень интегрального воздействия на все 

компоненты природной среды оценивается как низкий. Ожидаются 

незначительные по своему уровню положительные интегральные 

воздействия на компоненты социально-экономической среды.  

 

12.3  ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ 

ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ 

ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

Экологическая безопасность хозяйственной деятельности определяется 

как совокупность уровней природоохранной обеспеченности 

технологических процессов при нормальном режиме эксплуатации и при 

возникновении аварийных ситуаций. Главная задача в соблюдении 

безопасности работ заключается в предупреждении возникновения рисков с 

проявлением критических ошибок и снижения вероятности ошибок при 

ведении работ намечаемой деятельности. 

Потенциальные опасности, связанные с риском проведения работ, 

могут возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, так и 

антропогенных. 



 

95 
 

Под природными факторами понимаются разрушительные явления, 

вызванные природно-климатическими причинами, которые не 

контролируются человеком. 

При чрезвычайной ситуации природного характера возникает 

опасность для жизнедеятельности человека и оборудования. 

К природных факторам относятся: 

- землетрясения; 

- ураганные ветры; 

- повышенные атмосферные осадки. 

В результате чрезвычайной ситуации природного характера могут 

произойти частичные повреждения работающей техники и оборудования. 

Согласно географическому расположению объекта ликвидации, 

климатическим условиям региона и геологической характеристике района 

участка вероятность возникновения чрезвычайной ситуации природного 

характера незначительна, при наступлении таковой характер воздействия 

незначительный. 

Под антропогенными факторами понимаются быстрые 

разрушительные изменения окружающей среды, обусловленные 

деятельностью человека. 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций при нормальном 

режиме работы исключается. Как правило, аварийные ситуации возникают 

вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его 

эксплуатации. Возможные техногенные аварии при проведении работ – это 

аварийные ситуации с автотранспортной техникой. 

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций (пожара) 

техническим персоналом должен осуществляться постоянный контроль 

режима эксплуатации применяемого оборудования. 

Организация должна реагировать на реально возникшие чрезвычайные 

ситуации и аварии и предотвращать или смягчать связанные с ними 

неблагоприятные воздействия на окружающую среду, периодически 

анализировать и, при необходимости, пересматривать свои процедуры по 

подготовленности к чрезвычайным ситуациям и реагированию на них, 

особенно после имевших место (случившихся) аварий или чрезвычайных 

ситуаций. Организация также должна, где это возможно, периодически 

проводить тестирование (испытание) таких процедур. 

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций 

обслуживающим персоналом осуществляется постоянный контроль за 

режимом работы используемого оборудования (спецтехники). 

Все виды строительных работ выполняются в строгом соответствии с 

проектной документацией и действующими нормами и правилами по 

технике безопасности. 

 

 



 

96 
 

12.4 ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО 

И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И 

НАСЕЛЕНИЕ 

Основные причины возникновения аварийных ситуаций можно 

классифицировать по следующим категориям: 

- организационно-технические отказы, обусловленные прекращением 

подачи сырья, электроэнергии, ошибками персонала и т.д; 

- чрезвычайные события, обусловленные пожарами, взрывами, в т.ч, на 

соседних объектах; 

- стихийные, вызванные стихийными природными бедствиями – 

землетрясения, грозы, пыльные бури и т.д. 

Оценка риска аварийных ситуаций 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом 

конкретном объекте зависит от множества факторов, обусловленных 

геологическими, климатическими, техническими и другими особенностями. 

Количественная оценка вероятности возникновения аварийной ситуации 

возможна только при наличии достаточно полной репрезентативной 

статистической информационной базы данных, учитывающей специфику 

эксплуатации объекта, однако частота возникновения аварийных ситуаций 

подчиняется общим закономерностям, вероятность реализации которых 

может быть выражена по аналогии с произошедшими событиями в системе 

экспертных оценок. 

Последствия природных и антропогенных опасностей при 

осуществлении производственной деятельности: 

1. Неблагоприятные метеоусловия – возможность повреждения 

помещений и оборудования – вероятность низкая, т.к. на предприятии 

налажена система технического регламента оборудования и 

предупреждающих действий в случае отказа техники. 

2. Воздействие электрического тока – поражение током, несчастные 

случаи вероятность низкая-обеспечено обучение персонала правилам 

техники безопасности и действиям в чрезвычайных обстоятельствах. 

3. Воздействие машин и технологического оборудования – получение 

травм в результате столкновения с движущимися частями и элементами 

оборудования вероятность низкая – организовано строгое соблюдение правил 

техники безопасности, своевременное устранение технических неполадок. 

4. Возникновение пожароопасной ситуации – возникновение пожара – 

вероятность низкая – налажена система контроля, управления и эксплуатации 

оборудования, налажена система обучения и инструктажа обслуживающего 

персонала. 

5. Аварийные сбросы - сверхнормативный сброс производственных 

стоков на рельеф местности, разлив хоз-бытовых сточных вод на рельеф - 

вероятность низкая на предприятии нет системы водоотведения в 

поверхностные водоемы и на рельеф местности. 



 

97 
 

6. Загрязнение ОС отходами производства и бытовыми отходами – 

вероятность низка – для временного хранения отходов предусмотрены 

специальные контейнера, установленные в местах накопления отходов, 

организован регулярный вывоз отходов на полигон ТБО. 

Предприятия не окажет негативного воздействия на атмосферный 

воздух, водные ресурсы, геолого-геоморфологические и почвенные ресурсы 

района. Деятельность предприятия не принесут качественного изменения 

флоре и фауне в районе размещения объекта. 

 

12.5 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

В целях предотвращения возникновения аварийных ситуаций 

обслуживающим персоналом осуществляется постоянный контроль за 

режимом работы используемого оборудования. Все виды строительных работ 

выполняются в строгом соответствии с проектной документацией и 

действующими нормами и правилами по технике безопасности. 

С целью уменьшения риска аварий предусмотрены следующие 

мероприятия:                

- обучение персонала безопасным приемам труда; 

- периодическое обучение и инструктаж рабочих и ИТР правилам 

пользования первичными средствами пожаротушения; 

- работа объекта в строгом соответствии с техническими решениями.  

 

 



 

98 
 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года 

№400-VI с изменениями и дополнениями. 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 "Об утверждении 

Инструкции по организации и проведению экологической оценки". 

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 августа 

2021 года № 23809. 

3. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года 

№ ҚР ДСМ-2. 

4. Водный кодекс Республики Казахстан (с изменениями и 

дополнениями) 

5. Приказ И.о. министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 319 «Об утверждении правил 

выдачи экологических разрешений, представления декларации о воздействии 

на окружающую среду, а также форм бланков экологического разрешения на 

воздействие и порядка их заполнения» от 9 августа 2021 года № 319. 

6. Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63.  

7. Приказ Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 

года №100-п. 

8. Методики расчета платы за эмиссии в окружающую среду. Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 

2009 года № 68-п. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 8 мая 2009 года № 5672. 

9. Методические указания по применению Правил охраны 

поверхностных вод РК. РНД 211.2.03.02-97. Приказ министерства экологии и 

биоресурсов РК  от  

10. СНиП РК 4.01.41 – 2012* «Внутренний водопровод и канализация 

зданий». 

11. СНиП РК 4.01-02-2009 Водоснабжение Наружные сети и 

сооружения. 

12. Строительная климотология СП РК 2.04-01-2017.  

 

 

 

 

 

 



 

99 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАБЛИЦЫ 

 
 

 

 



 
 
  

 
100 

 
 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель предприятия 

Строительство административных 

зданий под специальные 

государственные органы 

_______________(ф.и.о) 

(подпись) 

"__"_________2024 г 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

 Номер Номер Hаименование  Время работы   Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ОБУВ) от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) 0001 0001 01 Компрессор    Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.00688 

Строительная   передвижной с ДВС    диоксид) (4) 0.2)  

площадка       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.001118 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод (Сажа, Углерод 0328 ( 0.0006 

       черный) (583) 0.15)  

       Сера диоксид (Ангидрид 0330 ( 0.0009 

       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.006 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Бенз/а/пирен (3,4- 0703 (* 0.000000011 

       Бензпирен) (54) *1.E-6)  

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325 ( 0.00012 

       609) 0.05)  

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.003 



 

101 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 6001 6001 01 Земляные работы    Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00237 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 02 Погрузочно-    Пыль неорганическая, 2908 ( 0.475 

   разгрузочные    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   работы    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 03 Сварочные работы    Железо (II, III) оксиды ( 0123 (* 0.0303 

       диЖелезо триоксид, Железа *0.04)  

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

       Марганец и его соединения / 0143 ( 0.00536 

       в пересчете на марганца ( 0.01)  

       IV) оксид/ (327)   

       Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.00168 

       диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.00073 

       оксид) (6) 0.4)  

       Фтористые газообразные 0342 ( 0.001241 

       соединения /в пересчете на 0.02)  

  



 

102 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       фтор/ (617)   

 6001 6001 04 Лакокрасочные    Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 2.0259 

   работы    , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Уайт-спирит (1294*) 2752 (* 0.0633 

        1)  

       Взвешенные частицы (116) 2902 ( 0.75368 

        0.5)  

 6001 6001 05 Сварка ПЭ труб    Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.00000223 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Хлорэтилен (Винилхлорид, 0827 (* 0.000000967 

       Этиленхлорид) (646) *0.01)  

 6001 6001 06 Битумные работы    Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.119 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 6001 6001 07 Газорезочные    Железо (II, III) оксиды ( 0123 (* 0.00627 

   работы    диЖелезо триоксид, Железа *0.04)  

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

       Марганец и его соединения / 0143 ( 0.0000946 

       в пересчете на марганца ( 0.01)  

       IV) оксид/ (327)   

       Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.002683 

       диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.000436 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.00426 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

 6001 6001 08 Спец.техника    Азота (IV) диоксид (Азота 0301 (  

       диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 (  

       оксид) (6) 0.4)  

       Сера диоксид (Ангидрид 0330 (  

       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  

  



 

103 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

1. Источники выделения загрязняющих веществ 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Сера (IV) оксид) (516)   

       Углерод оксид (Окись 0337 (  

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 1301 (  

       Акрилальдегид) (474) 0.03)  

       Формальдегид (Метаналь) ( 1325 (  

       609) 0.05)  

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 

 
  



 

104 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Строительная площадка 

          

0001 2 10 2 157.08  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.016022222 0.00688 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.002603611 0.001118 

       оксид) (6)   

      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.001361111 0.0006 

       черный) (583)   

      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.002138889 0.0009 

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.014 0.006 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      0703 (**1.E- Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000025 0.000000011 

      6) (54)   

      1325 (0.05) Формальдегид (Метаналь) ( 0.000291667 0.00012 

       609)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.007 0.003 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6001 2     0123 (**0.04) Железо (II, III) оксиды ( 0.040717 0.03657 

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

  



 

105 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      0143 (0.01) Марганец и его соединения /в 0.00064944 0.0054546 

       пересчете на марганца (IV)   

       оксид/ (327)   

      0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.0179322 0.004363 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.0029149 0.001166 

       оксид) (6)   

      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.0000833  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.04400469 0.00426223 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      0342 (0.02) Фтористые газообразные 0.00000889 0.001241 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.008125 2.0259 

       п- изомеров) (203)   

      0827 (**0.01) Хлорэтилен (Винилхлорид, 0.00000204 0.000000967 

       Этиленхлорид) (646)   

      1301 (0.03) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,   

       Акрилальдегид) (474)   

      1325 (0.05) Формальдегид (Метаналь) (   

       609)   

      2752 (*1) Уайт-спирит (1294*) 0.0139375 0.0633 

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.3305 0.119 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

      2902 (0.5) Взвешенные частицы (116) 0.00297916667 0.75368 

      2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.04712 0.47737 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

  



 

106 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
  



 

107 
 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 

В С Е Г О  по площадке:01 3.510925808 3.510925808     3.510925808 

в том числе:        

Т в е р д ы х: 1.273674611 1.273674611     1.273674611 

из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.03657 0.03657     0.03657 

 триоксид, Железа оксид) /в        

 пересчете на железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.0054546 0.0054546     0.0054546 

 пересчете на марганца (IV) оксид/ (        

 327)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) ( 0.0006 0.0006     0.0006 

 583)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000011 0.000000011     0.000000011 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.75368 0.75368     0.75368 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.47737 0.47737     0.47737 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,        

 цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских месторождений)        

 (494)        

Газообразных и жидких: 2.237251197 2.237251197     2.237251197 

  



 

108 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2024 год 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.011243 0.011243     0.011243 

 (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002284 0.002284     0.002284 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.0009 0.0009     0.0009 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.01026223 0.01026223     0.01026223 

 Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные соединения / 0.001241 0.001241     0.001241 

 в пересчете на фтор/ (617)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 2.0259 2.0259     2.0259 

 изомеров) (203)        

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, 0.000000967 0.000000967     0.000000967 

 Этиленхлорид) (646)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,        

 Акрилальдегид) (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00012 0.00012     0.00012 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0633 0.0633     0.0633 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.122 0.122     0.122 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-        

 265П) (10)        

 
  



 

109 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

Таблица 2.3 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных 

зданий под специальные государственные органы 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

  фтор/ (617) 

 
 

  



 

110 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.040717 2 0.1018 Да 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00064944 2 0.0649 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.005518511 2 0.0138 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.001361111 2 0.0091 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.05800469 2 0.0116 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.008125 2 0.0406 Нет 

 (203)        

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.000000025 2 0.0025 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (  0.01  0.00000204 2 0.0000204 Нет 

 646)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.000291667 2 0.0058 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0139375 2 0.0139 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.3375 2 0.3375 Да 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.00297916667 2 0.006 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.04712 2 0.1571 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.033954422 2 0.1698 Да 

  



 

111 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.002222189 2 0.0044 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00000889 2 0.0004 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  



 

112 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна 

Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

     Площадка 1     

0001 Компрессор передвижной 2  0301 0.2 0.016022222 0.008 0.0101 0.0505 2 

    0304 0.4 0.002603611 0.0007 0.0016 0.004 2 

    0328 0.15 0.001361111 0.0009 0.0026 0.0173 2 

    0330 0.5 0.002138889 0.0004 0.0014 0.0028 2 

    0337 5 0.014 0.0003 0.0088 0.0018 2 

    0703 **0.000001 0.000000025 0.0003 0.0000001 0.005 2 

    1325 0.05 0.000291667 0.0006 0.0002 0.004 2 

    2754 1 0.007 0.0007 0.0044 0.0044 2 

6001 Строительная площадка 2  0123 **0.04 0.040717 0.0102 4.3628 10.907 1 

    0143 0.01 0.00064944 0.0065 0.0696 6.96 2 

    0301 0.2 0.0179322 0.009 0.6405 3.2025 2 

    0304 0.4 0.0029149 0.0007 0.1041 0.2603 2 

    0330 0.5 0.0000833 0.00002 0.003 0.006 2 

    0337 5 0.04400469 0.0009 1.5717 0.3143 2 

    0342 0.02 0.00000889 0.00004 0.0003 0.015 2 

    0616 0.2 0.008125 0.0041 0.2902 1.451 2 

    0827 **0.01 0.00000204 0.000002 0.0001 0.001 2 

    1301 0.03 - - - - - 

    1325 0.05 - - - - - 

    2752 *1 0.0139375 0.0014 0.4978 0.4978 2 

    2754 1 0.3305 0.0331 11.8043 11.8043 1 

    2902 0.5 0.00297916667 0.0006 0.3192 0.6384 2 

    2908 0.3 0.04712 0.0157 5.0489 16.8297 1 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 

  



 

113 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.040717 0.03657 0 0.91425 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00064944 0.0054546 9.0739 5.4546 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.033954422 0.011243 0 0.281075 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.005518511 0.002284 0 0.03806667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.001361111 0.0006 0 0.012 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.002222189 0.0009 0 0.018 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.05800469 0.01026223 0 0.00342074 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00000889 0.001241 0 0.2482 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.008125 2.0259 10.1295 10.1295 

 изомеров) (203)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000000025 0.000000011 0 0.011 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00000204 0.000000967 0 0.0000967 

 Этиленхлорид) (646)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.000291667 0.00012 0 0.012 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0139375 0.0633 0 0.0633 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.3375 0.122 0 0.122 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.00297916667 0.75368 5.0245 5.02453333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.04712 0.47737 4.7737 4.7737 

  



 

114 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 2.4 

Определение категории опасности предприятия 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.55239165167 3.510925808 29 27.1057424 

Суммарный коэффициент  опасности:  29 

Категория опасности:               4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

115 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.040717 0.03657 0 0.91425 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00064944 0.0054546 9.0739 5.4546 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.033598922 0.011243 0 0.281075 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.005460711 0.002284 0 0.03806667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.001361111 0.0006 0 0.012 

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.002138889 0.0009 0 0.018 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.04150469 0.01026223 0 0.00342074 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00000889 0.001241 0 0.2482 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.008125 2.0259 10.1295 10.1295 

 изомеров) (203)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  1 0.000000025 0.000000011 0 0.011 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,  0.01  1 0.00000204 0.000000967 0 0.0000967 

 Этиленхлорид) (646)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  2 0.000291667 0.00012 0 0.012 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1  0.0139375 0.0633 0 0.0633 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.3375 0.122 0 0.122 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  3 0.00297916667 0.75368 5.0245 5.02453333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 0.04712 0.47737 4.7737 4.7737 

  



 

116 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:     0.53539505167 3.510925808 29 27.1057424 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0.1*ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) 0.1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

  



 

117 
 

ЭРА v2.5 Таблица 3.4 

Кезембаева Гульмира Булатовна 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Алматинская обл. Конаев 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.6 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -12.5 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 8.0 

СВ 9.0 

В 19.0 

ЮВ 6.0 

Ю 5.0 

ЮЗ 5.0 

З 16.0 

СЗ 32.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.7 

Скорость ветра (по средним многолетним 1.8 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
  



 

118 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы 

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы      

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

2754 Алканы С12-19 /в 0.09397/  0.09397  69/318  6001 99.9  Строительная 

 пересчете на С/ (        площадка 

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

  2. Перспектива ( ПДВ )       

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

2754 Алканы С12-19 /в 0.09397/  0.09397  69/318  6001 99.9  Строительная 

 пересчете на С/ (        площадка 

 Углеводороды предельные         

 С12-С19 (в пересчете на         

 С); Растворитель РПК-         

 265П) (10)         

 
  



 

119 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы без 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год на 2025 год П Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 0001 0.016022222 0.00688 0.016022222 0.00688 0.016022222 0.00688 2024 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительная площадка 0001 0.002603611 0.001118 0.002603611 0.001118 0.002603611 0.001118 2024 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Строительная площадка 0001 0.001361111 0.0006 0.001361111 0.0006 0.001361111 0.0006 2024 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Строительная площадка 0001 0.002138889 0.0009 0.002138889 0.0009 0.002138889 0.0009 2024 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 0001 0.014 0.006 0.014 0.006 0.014 0.006 2024 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Строительная площадка 0001 0.000000025 0.000000011 0.000000025 0.000000011 0.000000025 0.000000011 2024 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Строительная площадка 0001 0.000291667 0.00012 0.000291667 0.00012 0.000291667 0.00012 2024 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Строительная площадка 0001 0.007 0.003 0.007 0.003 0.007 0.003 2024 

Итого по организованным 0.043417525 0.018618011 0.043417525 0.018618011 0.043417525 0.018618011  

источникам:  

  



 

120 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы без 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Т в е р д ы е: 0.001361136 0.000600011 0.001361136 0.000600011 0.001361136 0.000600011  

Газообразные, ж и д к и е: 0.042056389 0.018018 0.042056389 0.018018 0.042056389 0.018018  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Строительная площадка 6001 0.040717 0.03657 0.040717 0.03657 0.040717 0.03657 2024 

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Строительная площадка 6001 0.00064944 0.0054546 0.00064944 0.0054546 0.00064944 0.0054546 2024 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Строительная площадка 6001 0.0175767 0.004363 0.0175767 0.004363 0.0175767 0.004363 2024 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Строительная площадка 6001 0.0028571 0.001166 0.0028571 0.001166 0.0028571 0.001166 2024 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Строительная площадка 6001 0.02750469 0.00426223 0.02750469 0.00426223 0.02750469 0.00426223 2024 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Строительная площадка 6001 0.00000889 0.001241 0.00000889 0.001241 0.00000889 0.001241 2024 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Строительная площадка 6001 0.008125 2.0259 0.008125 2.0259 0.008125 2.0259 2024 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Строительная площадка 6001 0.00000204 0.000000967 0.00000204 0.000000967 0.00000204 0.000000967 2024 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Строительная площадка 6001 0.0139375 0.0633 0.0139375 0.0633 0.0139375 0.0633 2024 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Строительная площадка 6001 0.3305 0.119 0.3305 0.119 0.3305 0.119 2024 

  



 

121 
 

ЭРА v2.5   Кезембаева Гульмира Булатовна Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 

 

Алматинская обл. Конаев, Строительство административных зданий под специальные государственные органы без 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Строительная площадка 6001 0.00297916667 0.75368 0.00297916667 0.75368 0.00297916667 0.75368 2024 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Строительная площадка 6001 0.04712 0.47737 0.04712 0.47737 0.04712 0.47737 2024 

Итого по неорганизованным 0.49197752667 3.492307797 0.49197752667 3.492307797 0.49197752667 3.492307797  

источникам:  

Т в е р д ы е: 0.09146560667 1.2730746 0.09146560667 1.2730746 0.09146560667 1.2730746  

Газообразные, ж и д к и е: 0.40051192 2.219233197 0.40051192 2.219233197 0.40051192 2.219233197  

Всего по предприятию: 0.53539504 3.510925808 0.53539504 3.510925808 0.53539504 3.510925808  

Т в е р д ы е: 0.09282673 1.273674611 0.09282673 1.273674611 0.09282673 1.273674611  

Газообразные, ж и д к и е: 0.4425683 2.237251197 0.4425683 2.237251197 0.4425683 2.237251197  

 
 

  



 
 
  

 
122 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассеивания приземных концентраций вредных 

веществ в атмосферном воздухе в ПК «ЭРА-2,5 

 

 

  



 

123 
 



 

124 
 



 

125 
 



 

126 
 



 

127 
 



 

128 
 



 

129 
 



 

130 
 



 

131 
 



 

132 
 



 

133 
 



 

134 
 

 



 

135 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
  



 

136 
 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 

к разделу  «ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)  

 

№ 

п/п 
Наименование данных Основные данные и требования 

1 
Наименование 

объекта 

«Строительство административных зданий под 

специальные государственные органы по адресу: 

Алматинская область, г.Конаев. Здание Антикора» 

2 Заказчик 
ГУ «Управление строительства  

Алматинской области» 

3 
Генеральный 

проектировщик 
ИП «Кезембаева» 

4 
Основание для 

проектирования 
Рабочий проект 

5 
Стадийность 

проектирования 
Одностадийное 

6 Состав комплекса 

Проектируемая площадка располагается в 

Алматинской области, г.Конаев. 

Основной задачей проекта является 

строительство административного здания под 

специальный государственный орган, с размещением 

на территории всех требуемых здании и сооружении, 

площадок в пределах норм.     

 

Инженерное обеспечение объекта: 

Электроснабжение – от существующих 

электрических сетей. 

Теплоснабжение и газоснабжение – в 

соответствии с Техническими условиями № 026 от 

23.04.2024 г. (см. Приложение). 

Водоснабжение и канализация – в 

соответствии с Техническими условиями № 6798 от 

24.08.2023 г. ГКП «Қонаев Су Арнасы» (см. 

Приложение). 

Вывоз ТБО – на городской полигон 

специализированной организацией. 

Размещение участка по отношению к 

окружающей территории: 

- севера – на расстоянии 160 м находится 

казино; 

- с востока – пустые земли, далее на расстоянии 

470 м железнодорожная дорога; 

- с юга – пустырь; 

- с запада – производственная база на 



 

137 
 

расстоянии 20 м, далее магистраль Алматы-Капшагай. 

Ближайшая жилая зона располагается на 

расстоянии более 2,0 км от стройплощадки в северо-

восточном направлении. 

Продолжительность строительства – 11 месяцев. 

На строительстве предполагается задействовать 

113 человек: ИТР – 18 чел., рабочие – 95 чел.   

7 Исходные данные 

Наименование и объемы 

работ 

Ед. 

изм. 

Кол. 

Расход песка т 2264,52 

Расход ПГС т 171,89 

Расход щебня т 36.55 

Расход битума т 119,5 

Расход электродов кг 3102,5 

Расход эмали ПФ - 115 т 0,132 

Расход грунтовки ГФ - 021   т 4,436 

Расход растворителя т 0,0335857 

Расход песка т 2264,52 

Расход ПГС т 171,89 

Сроки строительных работ в соответствии с 

графиком работ – 11 месяцев 

8 
Требования к 

содержанию проекта 

Раздел 

«ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

НА РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

«Строительство административных зданий под 

специальные государственные органы по адресу: 

Алматинская область, г.Конаев. Здание Антикора» 

9 

Количество 

экземпляров 

проектной 

документации 

2 экземпляра 

 

 

 

 

Руководитель 

ГУ «Управление строительства  

Алматинской области» 
 

 
  



 

138 
 

 

  



 

139 
 

 



 

140 
 

 



 

141 
 

 



 

142 
 

  



 

143 
 

 
  



 

144 
 

 
 

 



 

145 
 

 
 
 



 

146 
 

 
 

  



 

147 
 

  



 

148 
 

 



 

149 
 

  



 

150 
 

 



 

151 
 



 

152 
 

  



 

153 
 

 



 

154 
 

  



 

155 
 

  



 

156 
 

 



 

157 
 

  



 

158 
 

 



 

159 
 

 



 

160 
 

 



 

161 
 

 



 

162 
 

 



 

163 
 

  



 

164 
 

 



 

165 
 

  



 

166 
 

  



 

167 
 

  



 

168 
 

 



 

169 
 

  



 

170 
 

 
 

 



 

171 
 

Ситуационная схема 

Масштаб 1:3100 

 



АЛМАТЫ, 2023

Стадия: Рабочий проект (РП)

ТОО «Архитектурно-проектная компания «Ak-Sima group»
Государственная лицензия ГСЛ № 00697 от 22.09.2021 года

4/2023-ПОС

ПРОЕКТ ОРГАНИЗАЦИИ СТРОИТЕЛЬСТВА
ТОМ 7

Заказ № 4/2023-

Заказчик Управление строительства Алматинской области

Строительство административных зданий под
специальные государственные органы по адресу:

Алматинская область, г.Конаев. Здание Антикора

 уч. кв 065, уч. №1830
(без сметной документации)



АЛМАТЫ, 2023

Стадия: Рабочий проект (РП)

ТОО «Архитектурно-проектная компания «Ak-Sima group»
Государственная лицензия ГСЛ № 00697 от 22.09.2021 года

4/2023-ПОС

ПРОЕКТ ОРГАНИЗАЦИИ СТРОИТЕЛЬСТВА
ТОМ 7

Заказ № 4/2023-

Заказчик Управление строительства Алматинской области

Директор

ГИП

ГАП

Строительство административных зданий под
специальные государственные органы по адресу:

Алматинская область, г.Конаев. Здание Антикора

 уч. кв 065, уч. №1830
(без сметной документации)

Бигабатов М.Б.

Первутинская Р.А.

Какенов М.Н.



 
 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Проект организации строительства 
Лист 

 3 

  

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

   

 

 
Лист 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Общие положения ....................................................................................................................... 4 

2. Расчет продолжительности строительства ...................................................................... 4 

3. Методы  производства  основных строительно-монтажных работ ........................ 6 

3.1. Подготовительные  работы.................................................................................................. 6 

3.2. Устройство   временных  автомобильных    дорог ..................................................... 8 

3.3. Состав, методы, порядок и точность построения геодезической      разбивной 
основы ..................................................................................................................................................... 8 

3.4. Земляные работы ..................................................................................................................... 9 

3.4.1. Вертикальная планировка  территории ....................................................................... 9 

3.4.2. Разработка  грунта .............................................................................................................. 10 

3.4.3. Обратная  засыпка .............................................................................................................. 10 

3.5. Бетонные работы ................................................................................................................... 10 

3.6. Каменная  кладка .................................................................................................................... 12 

3.7. Отделочные работы .............................................................................................................. 13 

3.8. Средства автоматизации. .................................................................................................... 13 

3.9. Монтаж электротехнических устройств ......................................................................... 14 

3.10. Мероприятия по производству работ в зимнее время ........................................ 16 

3.10.1. Бетонные работы ............................................................................................................ 16 

3.10.2. Каменная кладка .............................................................................................................. 18 

3.10.3. Эксплуатация машин и механизмов в зимний период ..................................... 19 

3.11. Мероприятия по контролю качества строительно-монтажных работ ............ 20 

4. Мероприятия  по  охране  труда  и  технике  безопасности ...................................... 22 

4.1. Общие требования при организации строительной площадки и рабочих мест.
 22 

4.2. Земляные  работы ................................................................................................................. 25 

4.3. Бетонные  работы .................................................................................................................. 26 

4.4. Производство  работ  кранами .......................................................................................... 27 

4.5. Мероприятия по противопожарной  безопасности ................................................... 29 

5. Мероприятия по охране окружающей среды .................................................................. 31 

5.1. Охрана атмосферного воздуха ......................................................................................... 31 

5.2. Охрана водных ресурсов .................................................................................................... 32 

5.3. Охрана земельных ресурсов ............................................................................................. 33 

5.4. Аварийные ситуации ............................................................................................................. 34 

6. ВЕДОМОСТЬ ОСНОВНЫХ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ................................................... 35 

7. ПОТРЕБНОСТЬ В КАДРАХ СТРОИТЕЛЕЙ ......................................................................... 35 

8. Потребность во временных зданиях и сооружениях .................................................. 36 

9. ПОТРЕБНОСТЬ В ЭНЕРГОРЕСУРСАХ ................................................................................ 36 

10. Основные технико-экономические показатели .......................................................... 38 

 

 



 
 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Проект организации строительства 
Лист 

 4 

  

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

   

 

 
Лист 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
Проект организации строительства объекта «Здания строительство административных 

зданий под специальные государственные органы г.Конаев Алматинской области (антикор)» 
разработан на основании: Действующих норм, технических условий, инструкций и пособий по 
организации и производству строительно-монтажных работ; 

- СН РК 1.03-00-2022 «Строительное производство. Организация строительства 
предприятий, зданий и сооружений»; 

- СН РК 1.03-05-2011«Охрана труда и техника безопасности в строительстве»;  
- СП РК 1.03-102-2014 «Продолжительность строительства и задел в строительстве 

предприятий, зданий и сооружений. Часть II»; 
- СП РК 1.03-103-2013«Геодезические работы в строительстве»; 
- СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты»;  
- СН РК 5.03-07-2013 «Несущие и ограждающие конструкции». 
- СН РК 1.03-03-2018 «Геодезические работы в строительстве»; 
- СП РК 1.03-103-2013 «Геодезические работы в строительстве»; 
- СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты»; 
- СП РК 5.01-101-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты»; 
- СН РК 5.01-02-2013 «Основания зданий и сооружений»; 
- СП РК 5.01-102-2013 «Основания зданий и сооружений»; 
- СП РК 2.03-30-2017 «Строительство в сейсмических зонах»; 
- СН РК 2.01-01-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии»; 
- СП РК 2.01-101-2013 «Защита строительных конструкций от коррозии»; 
- СН РК 5.03-07-2013 «Несущие и ограждающие конструкции»; 
- СП РК 5.03-107-2013 «Несущие и ограждающие конструкции»; 
- СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 
- СН РК 8.02-05-2002 «Сборник сметных норм и расценок на строительные работы»; 
- Кодекс Республики Казахстан от 9 января 2007 года № 212-III «Экологический кодекс 

Республики Казахстан» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 25.06.2020г.); 
- Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года № 188-V «О гражданской защите» (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 07.07.2020г.); 
- Закон РК № 493-1 «Об охране труда в РК» от 4 декабря 1999г.; 
- Закон РК № 11-12 «О природных и техногенных аварийных ситуациях»; 
- ГОСТ 12.0.004-2015 «Организация обучения безопасности труда. Общие положения»; 
- СН РК 2.04-01-2011 «Естественное и искусственное освещение»; 
- СП РК 2.04-104-2012 «Естественное и искусственное освещение»; 
- «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам общественного питания». от 17 

февраля 2022 года № ҚР ДСМ-16; 
- «Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающим воздействие на 

человека» утверждены приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 
февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 26831) (далее – Приказ № ҚР ДСМ-15). 

- «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 
обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 
потребления» от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. 

- Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27 мая 2021 года № ҚР 
ДСМ-47 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации и проведению санитарно-
противоэпидемических, санитарно-профилактических мероприятий при острых респираторных 
вирусных инфекциях, гриппе и их осложнениях (пневмонии), менингококковой инфекции, 
коронавирусной инфекции COVID-19, ветряной оспе и скарлатине» (с изменениями от 30.09.2021 
г.); 

- СП №49 от 16 июня 2021 года «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 
труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, 
эксплуатации объектов строительства» 

 
 

2. РАСЧЕТ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА 
Нормативный срок продолжительности строительства объекта «Здания строительство 

административных зданий под специальные государственные органы г.Конаев Алматинской 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=36966309


 
 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Проект организации строительства 
Лист 

 5 

  

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

   

 

 
Лист 

области (антикор)» определен по СП РК 1.03-102-2014* «Нормы продолжительности 
строительства и задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений. Часть II  
 
Определить продолжительность строительства  на 176 чел. 

Согласно СП РК 1.03-102-2014* разделу, Б.1.1.1 пункт 29. стр 46. 
В соответствии с Общими положениями используется метод интерполяции, учитывая 

имеющуюся в нормах 100 и 200 м2 со сроком возведения 10 и 12 мес.  
ТН= 10 +((12-10) /(200-100))*(176-100)=11,52 мес. 
Согласно п. 4.11 «Общих положений» СН РК 1.03-01-2016 Продолжительность 

строительства объектов, возводимых в районах с сейсмичностью 7 баллов и выше 
устанавливается с применением коэффициента 1,05. 

Продолжительность строительства с учетом коэффициента 1,05 составляет: 

Тн= 11,52 х 1,05  12 мес. 
Обьект возводиться в две смены 
Тн=12*0,9=11 мес. 

Общая продолжительность строительства, определённая по СП РК 1.03-102-2014 
«Нормы продолжительности строительства и задела в строительстве предприятий, 
зданий и сооружений», составит 11 месяцев.  

Согласно СН РК 1.03-01-2016 п.5 общие положения функциональных требований п.5.8 
Все здания и сооружения следует возводить параллельно в пределах срока строительства 
этого объекта комплекса. 

Начало строительства – сентябрь 2024 года согласно письму о начале 
строительства утвержденному заказчиком. 

 
 

Расчёт нормы задела по месяцам 

Наименование объекта Расчет 

Нормы задела в строительстве по месяцам, % 
сметной стоимости 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Показатели задела по норме 
СН 

14 28 42 55 68 81 94 100       

коэффициент dн  Тн/Трхn 
0,727 1,455 2,182 2,909 3,636 4,364 5,091 5,818 6,545 7,273 8,000 

коэффициент αн dн-n 
0,727 0,455 0,182 0,909 0,636 0,364 0,091 0,818 0,545 0,273 0,000 

Целое число в коэф. dн  dн-αн 
0,000 1,000 2,000 2,000 3,000 4,000 5,000 5,000 6,000 7,000 8,000 

Показатели задела по норме n-
го месяца,  соответствующие 
целому в коэф-те. 

Кпn 0 14 28 28 42 55 68 68 81 94 100 

Кпn+1 14 28 42 42 55 68 81 81 94 100 0 

Строительство  

Кп=Кпn+ 
((Кпn+1-
Кпn)х 

хαп)/m 

10 20 31 41 50 60 69 79 88 96 100 

 

  РАСЧЕТ РАСПРЕДЕЛНИЯ КАПВЛОЖЕНИЙ   

  сен окт ноя дек янв фев мар апр май июн июл 

исходные нормы задела по СНиП по 
месяцам нарастающим итогом 

10% 20% 31% 41% 50% 60% 69% 79% 88% 96% 100% 

нормы задела по кварталам 
10% 10% 11% 10% 9% 10% 9% 10% 9% 8% 4% 

10% 31% 28% 27% 4% 

общее распределение капвложений  % 41% 59% 



 
 
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№ док. 

 

Подп. 

 
Дата 

Проект организации строительства 
Лист 

 6 

  

И
н
в
. 
№

 п
о

д
л

. 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
т

а
 

 
 

В
за

и
. 

и
н
в
. 
№

 

   

 

 
Лист 

ГОДЫ 2024 2025 

 

Наименование 
2024 2025 

сен окт ноя дек янв фев мар апр май июн июл 

Подготовительные работы                       

Земляные работы                       

Бетонные работы                       

Монтажные работы                       

Отделочные работы                       

Инженерные работы                       

Благоустройство и сдача                       

 
 

 
3. МЕТОДЫ  ПРОИЗВОДСТВА  ОСНОВНЫХ СТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТ 

 
3.1. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ  РАБОТЫ 

 
В подготовительный период Подрядчик должен ознакомиться со строительной площадкой, 

существующим состоянием объекта.  
При подготовке к ведению строительно – монтажных работ Подрядчик согласовывает с 

Заказчиком: 
-  объёмы, технологическую последовательность, сроки выполнения строительно - 

монтажных работ; 
-  порядок оперативного руководства, включая действия строительной организации в том 

числе при возникновении аварийных ситуаций; 
-  условия подключения временных  сетей  водоснабжения, электроснабжения, наличие 

исполнительных съёмок; 
-  условия организации комплектной и первоочередной поставки оборудования и 

материалов, перевозок, складирования грузов а также размещения временных зданий и 